
DECRETO No. 2 6 8 DE 

13 SEP 2023 

Página 1 de 27 

POR EL CUAL SE MODIFICA EL DECRETO DE LIQUIDACIÓN DEL 
PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL Y DE 
APROPIACIONES DEL DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA PARA LA 
VIGENCIA FISCAL 2023, EN ATENCIÓN A LA ORDENANZA No. 0121 DE 2023. 

EL GOBERNADOR DE CUNDINAMARCA (E) 

En ejercicio de las facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas en el 
artículo 63 de la Ordenanza No. 103 del 21 de febrero de 2023, el artículo primero del 

Decreto 249 del 06 de septiembre de 2023, y 

CONSIDERANDO 

Que el artículo 63 de la Ordenanza No. 103 del 21 de febrero de 2023, establece: 
"LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO. Corresponde al Gobierno expedir el decreto de 
liquidación del Presupuesto General del Departamento. En la preparación de este decreto 
la Secretaría de Hacienda a través de la Dirección de Presupuesto tendrá como soporte el 
Presupuesto aprobado por la Asamblea Departamental. El decreto de liquidación se 
acompañará con los anexos de ingresos y gastos que contendrán la desagregación detallada 
de las apropiaciones para el año fiscal respectivo". 

Que el artículo 75 de la Ordenanza No. 103 del 21 de febrero de 2023, dispuso: 
"MODIFICACIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DEL DEPARTAMENTO. El 
Gobierno presentará a la Asamblea Departamental proyectos de ordenanza sobre traslados 
y créditos adicionales al presupuesto, cuando se modifique el valor de las apropiaciones por 
concepto de gastos de funcionamiento, servicio de la deuda pública, inversión y operación 
comercial". 

Que el Gobierno Departamental en atención al artículo 94 de la Ley 2200 de 2022, presentó 
a la Honorable Asamblea el proyecto de ordenanza "Por la cual se modifica el Presupuesto 
General de Rentas y Recursos de Capital y de Apropiaciones del Departamento de 
Cundinamarca para la vigencia, fiscal del 1° de enero al 31 de diciembre de 2023". 

Que el artículo primero del Decreto 249 del 06 de septiembre de 2023, establece "Encargar 
de las funciones del Despacho del Gobernador del Departamento de Cundinamarca, al 
Doctor FREDDY GUSTAVO ORJUELA HERNÁNDEZ, identificado con cédula de 
ciudadanía 80.037.459, Secretario de Despacho - Código 020 / Grado 11 de la Secretaría 
Jurídica, por el término comprendido entre el 08 al 20 de septiembre del 2023". 

Que la Asamblea Departamental profirió la Ordenanza No. 0121 de 2023, "Por la cual se 
modifica el Presupuesto General de Rentas y Recursos de Capital y de Apropiaciones del 
Departamento de Cundinamarca para la vigencia fiscal del 1° de enero al 31 de diciembre 
de 2023", con el siguiente detalle: i) una adición por la suma de CINCUENTA Y DOS 
MILLONES TRESCIENTOS DIEZ MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y TRES PESOS 
M/CTE. ($52.310.843) prevenientes de recurs de capital; y ii) traslados presupuestales por f»' 

11  

01 
	 Gobernación de 

Cundinamarca 

Calle 26 #51-53 Bogotá D.C. 
Sede Administrativa - Torre Central Piso 9. 
Código Postal: 111321 — 
Teléfono: 749 1276/67/85/48 

0/cundiGob O @CundinarnarcaGob 
www.cundinamarta.gov.co  

(e>.9 
	

( 1a1) 

	

icontec 
	

icontec 

150 9001 
	

ISO 45001 

	

103297 	57 9E4.5755 



3 SEP 2023 

Página 2 de 27 

POR EL CUAL SE MODIFICA EL DECRETO DE LIQUIDACIÓN DEL 
PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL Y DE 
APROPIACIONES DEL DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA PARA LA 
VIGENCIA FISCAL 2023, EN ATENCIÓN A LA ORDENANZA No. 0121 DE 2023. 

la suma de TREINTA Y SIETE MIL CIENTO CINCUENTA MILLONES CUARENTA Y 
DOS MIL NOVECIENTOS SETENTA Y SEIS PESOS M/CTE. ($37.150.042.976). 

Que la adición al Presupuesto General del Departamento por valor de CINCUENTA Y DOS 
MILLONES TRESCIENTOS DIEZ MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y TRES PESOS 
M/CTE. ($52.310.843), se efectuó teniendo en cuenta el certificado No. SH-DFC-075-2023, 
expedido por el Director Financiero de la Dirección de Contaduría del Departamento de 
Cundinamarca, de conformidad con lo señalado en el artículo 80 de la Ordenanza No. 103 de 
2023; recursos que son incorporados en la Sección Presupuestal 1152 - Unidad 
Administrativa Especial para la Gestión del Riesgo de Desastres. 

Que los traslados presupuestales por la suma de TREINTA Y SIETE MIL CIENTO 
CINCUENTA MILLONES CUARENTA Y DOS MIL NOVECIENTOS SETENTA Y SEIS 
PESOS M/CTE. ($37.150.042.976), se realizaron contracreditando el Presupuesto del 
Servicio de la Deuda Pública Interna y Externa, los Gastos de Funcionamiento de la 
Secretaría de la Función Pública y los Gastos de Inversión de la Secretaría de Planeación; 
Secretaría del Ambiente; Secretaría de Desarrollo e Inclusión Social; y Secretaría de Salud, 
amparados con los certificados de disponibilidad presupuestal Nos. 7100041513; 
7100039670; 7100040968; 7100041676; 7100041682 y 7100042047, expedidos por el 
Director Financiero de Presupuesto de la Secretaría de Hacienda del Departamento de 
Cundinamarca, y acreditando el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Despacho del 
Gobernador; la Secretaría General y del Instituto Departamental de Acción Comunal de 
Cundinamarca — IDACO; y el Presupuesto de Gastos de Inversión de las Secretarías de 
Competitividad y Desarrollo Económico; Planeación; del Ambiente; Transporte y 
Movilidad; Hábitat y Vivienda; la Unidad Administrativa Especial para el Servicio Público 
de Empleo de Cundinamarca - APEC; el Instituto Departamental de Cultura y Turismo — 
IDECUT y el Instituto de Infraestructura y Concesiones de Cundinamarca — ICCU, teniendo 
como soporte los documentos presentados por estas entidades, con los que se justifican las 
necesidades y acreditan el cumplimiento de los requisitos para las modificaciones 
presupuestales, los cuales hacen parte integral de la Ordenanza 0121 de 2023. 

Que en relación con la modificación presupuestal correspondiente a los gastos de inversión 
adoptada mediante Ordenanza No. 0121 de 2023, el Director de Finanzas Públicas de la 
Secretaría de Planeación del Departamento de Cundinamarca, certificó la inscripción en el 
Banco Departamental de Programas y Proyectos de Inversión Pública, así: 

ENTIDAD BPIN FECHA DETALLE 

Secretaría del Ambiente 

2020004250236 16/08/2023 
Generación 	de 	alianzas 	de 
responsabilidad ambiental empresarial 
con el sector privado de Cundinamarca. 

2021004250561 16/08/2023 
Construcción de estufas ecoeficientes 
para 	la reducción 	de 	emisiones 	en 
municipios de Cundinamarca. 

2020004250316 16/08/2023 
Desarrollo 	de 	proyectos 	articulados 
para 	la Preservación de 	los 	activos 
ambientales de Cundinamarca. 

(19 
icontec 

ISO 9001 

(-* 
icontec 

no 45001 

 

Gobernación de 
Cundinamarca 

Calle 26 #51-53 Bogotá D.C. 
Sede Administrativa - Torre Central Piso 9. 
Código Postal: 111321 - 
Teléfono: 749 1276/67/85/48 
0/CundiGob O.csCundinamarcaGob 
www.cundinarnarCagovzo 

 

5C-COI 303297 51C R855785 

  



(e) 
icontec 

iso900, 

Gobernación de 

Cundinamarca 

Que ProgresarQu  DECRETO No.2 6 8 r DE 

3 SEP 2023 

Página 3 de 27 

POR EL CUAL SE MODIFICA EL DECRETO DE LIQUIDACIÓN DEL 
PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL Y DE 
APROPIACIONES DEL DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA PARA LA 
VIGENCIA FISCAL 2023, EN ATENCIÓN A LA ORDENANZA No. 0121 DE 2023. 

ENTIDAD BPIN FECHA DETALLE 

2020004250317 16/08/2023 
Implementación 	de 	estrategias 	para 
enfrentar 	la 	crisis 	climática 	para 	la 
región Bogotá- Cundinamarca. 

2021004250562 16/08/2023 Desarrollo de actividades de educación 
ambiental en Cundinamarca. 

2020004250264 16/08/2023 
Implementación 	de 	sistemas 	de 
producción sostenible con el ambiente 
en Cundinamarca. 

2021004250534 16/08/2023 
Optimización 	de 	la 	gestión 	de 	los 
recursos naturales del Departamento de 
Cundinamarca. 

2020004250263 16/08/2023 Implementación de la estrategia huella 
de carbono en Cundinamarca. 

2021004250536 16/08/2023 
Optimización 	de 	los 	procesos 	del 
manejo integral de residuos sólidos en 
el Departamento de Cundinamarca. 

Secretaría 	de 	Transporte 	y 
Movilidad 

2021004250571 16/08/2023 
Elaboración de la política pública de 
transporte 	y 	movilidad 	en 	el 
Departamento de Cundinamarca. 

2020004250357 16/08/2023 

Implementación 	plan 	maestro 	de 
movilidad a nivel departamental con 

 
dimensión 	municipal 	y 	regional 	de 
Cundinamarca. 

2021004250570 16/08/2023 

Implementación de la estrategia "por la 
vía de la vida" para la intervención, 
prevención, y monitoreo de la seguridad 
vial 	en 	los 	municipios 	del 
Departamento de Cundinamarca. 

2020004250300 16/08/2023 
Implementación de la estrategia Cuida 
Vía 	en 	el 	Departamento 	de 
Cundinamarca. 

2021004250597 16/08/2023 
Fortalecimiento 	de 	servicios 	de 
movilidad 	en 	municipios 	del 
Departamento de Cundinamarca. 

Secretaría de Competitividad y 
Desarrollo Económico 

2021004250388 12/05/2023 

Apoyo al emprendimiento y desarrollo 
empresarial de las Mipymes y esquemas 
asociativos 	del 	Departamento 
Cundinamarca. 

Secretaría 	de 	Hábitat 	y 
Vivienda 

2021004250363 16/08/2023 

Fortalecimiento 	Institucional 	para 	la 
gestión de procesos estratégicos de la 
Secretaría de Hábitat y Vivienda de 
Cundinamarca. 

2021004250344 16/08/2023 

Apoyo a las familias de Municipios 
Cundinamarqueses 	con 	Viviendas 
declaradas 	en 	alto 	riesgo 	en 	el 
Departamento de Cundinamarca. 

Unidad Administrativa Especial 
para 	el 	Servicio 	Público 	de 
Empleo de Cundinamarca 

2021004250342 16/08/2023 

/1 

Implementación de estrategias para la 
generación 	del 	empleo 	y 

 emprendimiento en el Departamento de 
Cundinamarca. 

Calle 26 #51-53 Bogotá D.C. 
Sede Administrativa - Torre Central Piso 9. 
Código Postal: 111321 -
Teléfono: 749 1276/67/85/48 

www.cundlnarnarca.gov.co  
O/CundiGob f:»CundinarnarcaGo 

SCCER ?0n97 	CERE05715 

(e..)1) 
icontec 

150 45001 



Gobernación de 
Cundinamarca 

( 119 
icántec 

ISO 9001 

(e>1) 
(contec 

1504500i 

se cryk 303297 	S,CER555,05 

Página 4 de 27 

e Progresa!  DECRETO No. 2 	DE 

SEP 202 
POR EL CUAL SE MODIFICA EL DECRETO DE LIQUIDACIÓN DEL 
PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL Y DE 
APROPIACIONES DEL DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA PARA LA 
VIGENCIA FISCAL 2023, EN ATENCIÓN A LA ORDENANZA No. 0121 DE 2023. 

ENTIDAD BPIN FECHA DETALLE 

Instituto 	Departamental 	de 
Cultura 	y 	Turismo 	de 
Cundinamarca —IDECUT 

2021004250385 17/08/2023 

Apoyo 	a 	la 	consolidación 	de 	los 
procesos, prácticas y agrupaciones del 
ecosistema musical de Cundinamarca a 
través 	del 	plan 	Departamental 	de 
música 	en 	el 	Departamento 	de 
Cundinamarca. 

2021004250563 17/08/2023 

Fortalecimiento y promoción de los 
procesos 	de 	formación 	artística 	y 
cultural 	en 	el 	Departamento 	de 
Cundinamarca. 

2020004250380 17/08/2023 

Mantenimiento, 	adecuación 	y 
mejoramiento 	de 	la 	infraestructura 
cultural 	del 	Departamento 	de 
Cundinamarca. 

2021004250575 17/08/2023 

Innovación, emprendimiento e industria 
creativa, en el marco del modelo de 
gestión 	pública 	de 	la 	cultura 	en 	el 
Departamento de Cundinamarca. 

2020004250344 17/08/2023 
Fortalecimiento 	de 	las 	bibliotecas 
públicas 	municipales 	en 	el 
Departamento de Cundinamarca. 

2020004250293 17/08/2023 
Apoyo 	a 	la 	realización 	de 	eventos 
tradicionales y de trayectoria cultural en 
el Departamento de Cundinamarca. 

2021004250386 17/08/2023 
Desarrollo 	sostenible 	de 	la 
competitividad 	turística 	en 	el 
Departamento de Cundinamarca. 

2021004250568 17/03/2023 
Difusión 	y 	promoción 	del 	turismo 
inteligente 	en 	el 	Departamento 	de 
Cundinamarca. 

Secretaría de Planeación 2020004250449 2/08/2023 

Implementación 	de 	la 	ruta 	de 
seguimiento 	y 	rendición 	de 	cuentas 
"Cundinamarca, 	¡Región 	que 
Progresa!" 	promoviendo 	la 
participación ciudadana y articulando 
los diferentes grupos poblacionales del 
Departamento de Cundinamarca. 

Unidad Administrativa Especial 
para la Gestión del Riesgo de 
Desastres — UAEGRD 

2020004250364 25/07/2023 

Fortalecimiento 	de 	las 	unidades 	de 
respuesta para la atención oportuna de 
las solicitudes de emergencia en riesgos 
y desastres en el 	Departamento de 
Cundinamarca. 

Instituto 	de 	Infraestructura 	y 
Concesiones de Cundinamarca - 
ICCU 

2021004250603 8/08/2023 
Construcción 	y 	adecuación 	de 	la 
infraestructura hospitalaria de 	la red 
departamental de Cundinamarca. 

2020004250377 8/08/2023 

Construcción, 	adecuación 	y 
terminación 	de 	infraestructura 
deportiva 	y 	recreativa 	del 
Departamento de Cundinamarca. 

Calle 26 #51-53 Bogotá D.C. 
Sede Administrativa - Torre Central Piso 9. 
Código Postal: 111321 — 
Teléfono: 749 1276/67/85/48 

O/CundiGob 01:0:CundinamarcaGob 
www.cundinarnarca.sjov.co  



DECRETO No. 2 6 8 DE 

13  SEP 

(el) 
icontec 

150 9001 

5C.CER 30397 

Icordec 

4SO 45001 

ST CERfe. UDS 

Calle 26 #51-53 Bogotá D.C. 
Sede Administrativa - Torre Central Piso 9. 
Código Postal: 111321 — 
Teléfono: 749 1276/67/85/48 

0/CundiGob O @CundinarnarcaG 
www.cundinamarca.govco 

Página 5 de 27 

POR EL CUAL SE MODIFICA EL DECRETO DE LIQUIDACIÓN DEL 
PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL Y DE 
APROPIACIONES DEL DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA PARA LA 
VIGENCIA FISCAL 2023, EN ATENCIÓN A LA ORDENANZA No. 0121 DE 2023. 

Que en relación con la modificación presupuestal correspondiente a los Gastos de Inversión 
adoptada mediante Ordenanza No. 0121 de 2023, la Secretaría de Planeación emitió los 
conceptos favorables de conformidad con lo establecido en el Estatuto Orgánico de 
Presupuesto del Departamento de Cundinamarca, así: 

Entidad No. Concepto Fecha 

Secretaría del Ambiente 
269 17/08/2023 

273 18/08/2023 

Secretaría de Transporte y Movilidad 267 17/08/2023 

Secretaría de Competitividad y Desarrollo Económico 276 30/08/2023 

Secretaría de Hábitat y Vivienda 265 17/08/2023 

Agencia Pública de Empleo de Cundinamarca 268 17/08/2023 

Instituto Departamental de Cultura y Turismo de Cundinamarca - 
IDECUT 

271 18/08/2023 

Secretaría de Planeación 256 2/08/2023 

Unidad Administrativa Especial para la Gestión del Riesgo de 
Desastres - UAEGRD 

262 16/08/2023 

Instituto de Infraestructura y Concesiones de Cundinamarca - 
ICCU 

259 10/08/2023 

266 17/08/2023 

Que las modificaciones presupuestales que trata el presente Decreto modifican el Plan 
Financiero vigente, por lo tanto el Consejo Superior de Política Fiscal de Cundinamarca-
CONFISCUN, en las sesiones realizadas los días 18 y 30 de agosto de 2023, aprobó las 
modificaciones al Plan Financiero del Departamento, según certificación del Secretario 
Técnico de este órgano. 

Que de conformidad con lo anteriormente expuesto y considerando lo establecido en la 
Ordenanza No. 0121 de 2023, se realizan las respectivas modificaciones al Presupuesto 
General del Departamento. 

En virtud de lo anterior, 

DECRETA 

ARTÍCULO 1°- Modificar el Presupuesto General de Rentas y Recursos de Capital y de 
Apropiaciones del Departamento de Cundinamarca, para la vigencia fiscal 2023, adicionando 
a los cómputos del Presupuesto de Rentas la suma de CINCUENTA Y DOS MILLONES 
TRESCIENTOS DIEZ MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y TRES PESOS M/CTE. 
($52.310.843), con base en el certificado No. SH-DFC-075-2023 expedido por el Director 
Financiero de la Dirección de Contaduría del Departamento de Cundinamarca, así. 

Gobernación de 
Cundinamarca 



Gobernación de 
Cundinamarca 

(11) 
icontec 

¡so 9ocrt 

SC,CER X12291 	5,  C£0655795 

Página 6 de 27 

DECRETO No:2 6 Q DE 

3 SEP 202?  
POR EL CUAL SE MODIFICA EL DECRETO DE LIQUIDACIÓN DEL 
PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL Y DE 
APROPIACIONES DEL DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA PARA LA 
VIGENCIA FISCAL 2023, EN ATENCIÓN A LA ORDENANZA No. 0121 DE 2023. 

SECCIÓN PRESUPUESTAL 1106 
SECRETARÍA DE HACIENDA 

Posprc Área Funcional 
Programa 

Presupuestario 
Fondo Concepto Valor 

1 Ingresos 52.310.843 

1.2 Recursos de capital 52.310.843 

1.2.10 Recursos del balance 52.310.843 

1.2.10.02 9/999/AC 999999 5-4412 Superávit fiscal 52.310.843 

TOTAL ADICIÓN 52.310.843 

ARTÍCULO 2°- Adiciónese al Presupuesto de Gastos de Inversión de la Unidad 
Administrativa Especial para la Gestión del Riesgo de Desastres — UAEGRD, para la 
vigencia fiscal 2023, la suma de CINCUENTA Y DOS MILLONES TRESCIENTOS DIEZ 
MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y TRES PESOS M/CTE. ($52.310.843), así: 

SECCIÓN PRESUPUESTAL 1152 
UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES 

- UAEGRD 

. 0,, 
L7.,  

D
e
sc

ri
p

ci
ó

n
  

Á
re

a  
F

u
n

c
io

n
a
l ,, 1 

É 2  « 1 - - I e-.  7. 
e.. 

a. 

o -., 
1 

E 
a. 

C
ó
d
ig

o
  M

c
ta

  

T
ip

o
  M

c
ta

  

Nombre Cuenta Total 

GASTOS 	DE 	INVERSIÓN 	- 
CUNDINAMARCA, 	;REGIÓN 	QUE 
PROGRESA! 

52.310.843 

45 SECTOR-GOBIERNO TERRITORIAL 52.310.843 

03 PROGRAMA-GESTIÓN DEL RIESGO 
DE DESASTRES Y EMERGENCIA 

52.310.843 

— 
Mo 

o 
11  

.C1 
,.. 
°- 

META PRODUCTO - Atender el 100% 
de las solicitudes de ayudas y acciones de 
respuesta por emergencias, calamidades o 
desastres. 

52.310.843 

2020004250364 

PROYECTO - Fortalecimiento de las 
unidades de respuesta para la atención 
oportuna de las solicitudes de emergencia 
en riesgos y desastres en el Departamento 
de Cundinamarca 

52.310.843 

2.3 Inversión 20200042503644503004 51317/,10 PRODUCTO 5-4412 004 - 	Servicio 	de 	atención 	aC 
emergencias y desastres 

52.310.843 

TOTAI, ADICIÓN UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES 52.310.843 

ARTÍCULO 3°. Efectúese traslado en el Presupuesto General del Departamento de 
Cundinamarca para la vigencia fiscal 2023, contracreditando el Presupuesto del Servicio de 
la Deuda Pública Interna y Externa, los Gastos de Funcionamiento de la Secretaría de la 
Función Pública y los Gastos de Inversión de la Secretaría de Planeación; Secretaría del 
Ambiente; Secretaría de Desarrollo e Inclusión Social; y Secretaría de Salud, en la suma de 
TREINTA Y SIETE MIL CIENTO CINCUENTA MILLONES CUARENTA Y DOS MIL 
NOVECIENTOS SETENTA Y SEIS PESOS M/CTE. ($37.150.042.976), con base en los 
certificados de disponibilidad presupuestal Nos. 7100041513; 7100039670; 7100040968; 
7100041676; 7100041682 y 7100042047, expedidos por el Director Financiero de 
Presupuesto de la Secretaría de Hacienda, de acuerdo con el siguiente detalle: 

Calle 26 #51-53 Bogotá D.C. 
Sede Administrativa - Torre Central Piso 9. 
Código Postal: 111321 —
Teléfono: 749 1276/67/85/48 
0/CtindiGob 0(0-.;CLindinarnarcaGob 
www.cundiflarnarca.yov.co  



DECRETO No.2 6 ni DE 

3 SEP 2P23  

Gobernación d 
Cundinamarca 

(69 
icorttec 

ISO 9001 

(C)1) 
¿cantee 

50 45001 

5z-055 503,297 	$7.CeR455785 

Página 7 de 27 

POR EL CUAL SE MODIFICA EL DECRETO DE LIQUIDACIÓN DEL 
PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL Y DE 
APROPIACIONES DEL DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA PARA LA 
VIGENCIA FISCAL 2023, EN ATENCIÓN A LA ORDENANZA No. 0121 DE 2023. 

FUNCIONAMIENTO 

SECCIÓN PRESUPUESTAL 1114 
SECRETARÍA DE LA FUNCIÓN PÚBLICA 

Código Área 
funcional 

Programa 
Presupuestario Fondo Nombre cuenta Valor 

2 GASTOS 3.000.000.000 
2.1 FUNCIONAMIENTO 3.000.000.000 
2.1.1. GASTOS DE PERSONAL 3.000.000.000 

2.1 .1 .01 3.000.000.000 
Planta 	de 	personal 
permanente 

2.1.1.01.01 Factores 	constitutivos 	de 
salario 3.000.000.000 

2.1.1.01.01.001 Factores salariales comunes 3.000.000.000 
2.1.1.01.01.001.01 9/999/CC 999999 1-0100 Sueldo básico 3.000.000.000 

TOTAL CONTRACRÉDITO SECRETARIA DE LA FUNCIÓN PÚBLICA 3.000.000.000 

SECCIÓN PRESUPUESTAL 1162 
SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA Y EXTERNA 

Pospre Área 
funcional 

Programa 
presupuestario Fondo Concepto Valor 

2.2 Servicio de la Deuda Pública 13.089.000.000 

2.2.2 Servicio de la Deuda Pública interna 13.089.000.000 

2.2.2.02 Intereses 13.089.000.000 
2.2.2.02.02 Préstamos 13.089.000.000 

2.2.2.02.02.002 Entidades Financieras 13.089.000.000 

2.2.2.02.02.002.02 Banca Comercial 13.089.000.000 
2.2.2.02.02.002.02.03 9/999/CC 999999 1-0100 Banca Comercial 13.089.000.000 

TOTAL CONTRACRÉDITO SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA Y EXTERNA 13.089.000.000 

INVERSIÓN 

SECCIÓN PRESUPUESTAL 1113 
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN 

1 
:o 
u 

. 
.1 
. 

'c 
E 
G 

Á
re

a  
fu

nc
io

na
l  

..5
: ú

..
. 

os' 

E 	t* •ss 
E I,  e 

C. 1 
a. 	<,, <-> 

'ab; 

F
on

do
  

P
ro

d
u

ct
o

  

C
ó

d
ig

o  
m

et
a 

 

[
 
 	

T
ip

o  
d

e  
m

e
ta

 
 

Concepto Valor 

GASTOS 	DE 	INVERSIÓN 	- 
CUNDINAMARCA, 	¡REGIÓN 	QUE 
PROGRESA! 

120.000.000 

45 SECTOR: GOBIERNO TERRITORIAL 120.000.000 

99 120.000.000 

PROGRAMA: FORTALECIMIENTO A LA 
GESTIÓN 	Y 	DIRECCIÓN 	DE 	LA 
ADMINISTRACIÓN 	 PÚBLICA 
TERRITORIAL 

‹-.1 
n M .,:, 

2, 
1 
o, 
07. 

Meta producto - Implementar un plan de 
fortalecimiento integral de las capacidades de 
gestión de la administración departamental y 
sus municipios. 

120.000.000 

2020004250243 

Proyecto- Fortalecimiento de los procesos de 
planificación 	y 	gestión 	pública 	de 	la 
Gobernación 	y 	los 	municipios 	de 
Cundinamarca 

120.000.000 

2.3 Inversión 5/392/CC 20200042502434599031 1-0100 031 PRODUCTO: Servicio de asistencia técnica 120 000.000 

TOTAL CONTRACRÉDITO SECRETARÍA DE PLANEACIÓN 120.000.000 

Calle 26 #51-53 Bogotá D.C. 
ost-- 

Sede Administrativa - Torre Central Pis 9. 
Código Postal: 111321 — 
Teléfono: 749 1276/67/85/48 
0/CundiGob O@Cundinarnar 

www.cundinamarca.gov.co  



DECRETO No.2 6 8I DE 

3 SEP 2023 j 

SECCIÓN PRESUPUESTAL 1121 
SECRETARÍA DEL AMBIENTE 

1 

t-  
U 

D
es

cr
ip

ció
n

  

Á
re

a  
fu

n
c

io
n

al
 

P
ro

g
ra

m
a
  

p
re

su
p

u
es

ta
ri

o
  

(S
P
C

+
P

ro
d

u
ct

o
)  

F
o

n
d

o
  

P
ro

d
u

ct
o

  

C
ó

d
ig

o
  m

e
ta

  

T
ip

o  
d

e  
n

ie
ta

  

Concepto Valor 

GASTOS 	DE 	INVERSIÓN 	- 
CUNDINA MARCA, 	;REGIÓN 	QUE 
PROGRESA! 

397.042.976 

32 
SECTOR: AMBIENTE Y DESARROLLO 
SOSTENIBLE 

6.053.085 

06 

PROGRAMA: GESTIÓN DEL CAMBIO 
CLIMÁTICO PARA UN DESARROLLO 
BAJO EN CARBONO Y RESILIENTE AL 
CLIMA 

6.053.085 

M •ilí 
2,, 

e 

META PRODUCTO: Implementar 4 proyectos 
establecidos en el Plan Regional Integral de 
Cambio Climático - PRICC. 

6.053.085 

2020004250332 
PROYECTO: Implementación de proyectos 
establecidos en el PRICC en el Departamento 
de Cundinamarca 

6.053.085 

2.3 Inversión 5/326/CC 20200042503323206003 1-0100 003 
PRODUCTO: Servicio de apoyo técnico para la 
implementación 	de 	acciones 	de 	mitigación 	y 
adaptación al cambio climático 

6.053 085 

40 SECTOR: 	VIVIENDA, 	CIUDAD 	Y 
TERRITORIO 

390.989.891 

03 
PROGRAMA: ACCESO DE LA POBLACIÓN 
A LOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO BÁSICO 

390.989.891 

5 ,--) 

re, 
-a' ,:, 
1-.  

META 	PRODUCTO: 	Determinar 	2 
alternativas 	de disposición 	final 	de residuos 
sólidos para el departamento. 

260.500.000 

2021004250536 
PROYECTO: Optimización de los procesos del 
manejo integral de los residuos sólidos en el 
Departamento de Cundinamarca 

260.500.000 

2.3 Inversión 5/301iCC 20210042505364003012 3-1100 012 
PRODUCTO. Soluciones de disposición final de 
residuos sólidos construidas 

260 500 000 

g 
12,  
, a. 

META 	PRODUCTO: 	Potencializar 	15 
asociaciones 	provinciales 	de 	recuperadores 
ambientales. 

94.839.891 

2021004250536 
PROYECTO: Optimización de los procesos del 
manejo integral de los residuos sólidos en el 
Departamento de Cundinamarca 

94.839.891 

2.3 Inversión 5/302/CC 20210042505364003021 1-0100 02I 
PRODUCTO: Servicios de asistencia técnica en 
manejo de residuos sólidos (Producto principal del 
proyecto) 

37.833.985 

2.3 Inversión 5/302/AC 20210042505364003021 1-0102 021 
PRODUCTO. Servicios de asistencia técnica en 
manejo de residuos sólidos (Producto principal del 
proyecto) 

57.005 906 

Ir 
l',  

2 
1 
o ,.. 

12. 

META PRODUCTO: Apoyar a 30 municipios 
en la implementación de los Planes de Gestión 
de 	Residuos 	Sólidos 	en 	sus 	diferentes 
componentes. 

35.650.000 

2021004250536 
PROYECTO: Optimización de los procesos del 
manejo integral de los residuos sólidos en el 
Departamento de Cundinamarca 

35.650.000 

2.3 Inversión 5/304/CC 20210042505364003022 1-0100 022 
PRODUCTO' Servicios de implementación del 
Plan de Gestión Integral de Residuos Sólidos 
PGIRS 

35.650.000 

TOTAL CONTRACRÉDITO SECRETARÍA DEI. AMBIENTE 397.042.976 

Gobernación de 
Cundinamarca 

(C,1) 

icontec 

150 SOCH 

(ezo 
icontec 

150 45001 

sc.c ,03297 ST.C£R655755 

Página 8 de 27 

POR EL CUAL SE MODIFICA EL DECRETO DE LIQUIDACIÓN DEL 
PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL Y DE 
APROPIACIONES DEL DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA PARA LA 
VIGENCIA FISCAL 2023, EN ATENCIÓN A LA ORDENANZA No. 0121 DE 2023. 

Calle 26 #51-53 Bogotá D.C. 
Sede Administrativa - Torre Central Piso 9. 
Código Postal: 111321 — 
Teléfono: 749 1276/67/85/48 
O/CundiGobO.:¿-i:CundinarnarcaGob 
•swiw.cundinarnarca.gov.co  



DECRETO No. 2 6 8 DE 

13 SEP 2023 

Página 9 de 27 

POR EL CUAL SE MODIFICA EL DECRETO DE LIQUIDACIÓN DEL 
PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL Y DE 
APROPIACIONES DEL DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA PARA LA 
VIGENCIA FISCAL 2023, EN ATENCIÓN A LA ORDENANZA No. 0121 DE 2023. 

SECCIÓN PRESUPUESTAL 1126 
SECRETARÍA DE DESARROLLO E INCL 

ro 

Ú 

D
es

cr
ip

ci
ó

n
  

Á
re

a
  f
u

n
c

io
n

a
l  .

1  
2 f 
; 	1 

J: 2 E — 

o2. 0 a. a. a. (A 

F
o

n
d

o
  

Í
P

r
o

d
u

c t
o

  

C
ó

d
ig

o
  m

et
a  

1
 

T
ip

o  
d

e  
m

e
ta

 
 

Concepto Valor 

GASTOS 	DE 	INVERSIÓN 	- 
CUNDINAMARCA, 	REGIÓN 	QUE 
PROGRESA 

10.000.000.000 

41 SECTOR - INCLUSIÓN SOCIAL Y 
RECONCILIACIÓN 10.000.000.000 

04 

PROGRAMA- ATENCIÓN INTEGRAL 
DE 	POBLACIÓN 	EN 	SITUACIÓN 
PERMANENTE DE DESPROTECCIÓN 
SOCIAL Y/0 FAMILIAR 

10.00.000.000 

e- 
19., 
-o 

1 
Meta 	Producto. 	- 	Garantizar 	el 
funcionamiento 	de 	15 	nuevos 	centros 
provinciales de vida sensorial. 

10.000.000.000 

2021004250550 
Proyecto. - Apoyo al funcionamiento de 
centros 	de 	vida 	sensorial 	del 
Departamento de Cundinamarca. 

10.000.000.000 

2.3 Inversión 5/170/CC 20210042505504104036 6-4400 036 
Producto. - Centros de atención integral 
para personas con discapacidad construidos 
y dotados (Producto principal del proyecto). 

10.000.000.000 

TOTAL SECRETARÍA DE DESARROLLO E INCLUSIÓN SOCIAL 10.000.000.000 

SECCIÓN PRESUPUESTAL 1197 
SECRETARÍA DE SALUD 

1 
V>  

D
es

cr
ip

ci
ó

n
  

Á
r e

a  
fu

n
c

io
n

al
 

.11 « 
V, z . 	, 
G . 
1 2 ,. 
m C, 
I, 0̂  
Y>  

Z* 

F
o

n
d

o
  

I 	
_  

1 
I 

E 
a. 

C
ó

d
ig

o  
m

e
ta

 
 

T
ip

o
  d

e  
m

e
ta

  

Concepto Valor 

GASTOS DE INVERSIÓN -CUNDINAMARCA, 
REGIÓN QUE PROGRESA 

11544.000.000 

1197.B SUBCUENTA OTROS GASTOS EN SALUD 10.544.000.000 

19 SECTOR SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL 10.544.000.000 

06 
PROGRAMA, 	- 	ASEGURAMIENTO 	Y 
PRESTACIÓN INTEGRAL DE SERVICIOS DE 
SALUD 

10.544.000.000 

e4 
•.' 

P
ro

d
u

ct
o

  

Meta Producto. - Implementar las 14 regiones de salud 
de la red pública departamental 

10.544.000.000 

2022004250008 
PROYECTO 	- 	Construcción 	y 	adecuación 
infraestructura hospitalaria en el Departamento de 
Cundinamarca 

3.929.671.993 

2.3 Inversión 5/028/AC 20220042500081906030 1-0102 030 Producto. - 	Hospitales de primer nivel 	de atención 
construidos y dotados 

3.929.671.993 

2023004250012 
PROYECTO 	- 	Adecuación 	y 	construcción 	de 
infraestructura hospitalaria en las regiones de salud 
del Departamento de Cundinamarca 

6.614.328.007 

2.3 Inversión 5/028/AC 20230042500121906018 1-0102 018 
Producto. 	-Hospitales 	de 	tercer 	nivel 	de 	atención 
construidos y dotados 

6.614.328.007 

TOTAL CONTRACRÉDITO SECRETARÍA SALUD 10.544.000.000 

ARTÍCULO 4°. Efectúese traslado en el Presupuesto General del Departamento para la 
vigencia fiscal 2023, acreditando el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Despacho 
del Gobernador; la Secretaría General y del Instituto Departamental de Acción Comunal de 
Cundinamarca — IDACO; y el Presupuesto de a#,» de Inversión de las Secretarías de i56L"' 

Calle 26 #51-53 Bogotá D.C. 
Sede Administrativa - Torre Central Piso 

Gobernación de fl*'.1.\‘‘4, 	Teléfono: 749 1276/67/85/48 
Código Postal: 111321 — 

jrz  

Cundinamarca 	 0/CundiGob 0(dCundinarnarca 
w".cundinarnarca.gov.co 



3 SEP 2O? 

50-GER 303297 
	

CCR865765 

Gobernación de 
Cundinarnarca 

(e).9 
ico."-ntec 

{SO 9001 

() 
ucontec 

.$0 ssooi 

Página 10 de 27 

POR EL CUAL SE MODIFICA EL DECRETO DE LIQUIDACIÓN DEL 
PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL Y DE 
APROPIACIONES DEL DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA PARA LA 
VIGENCIA FISCAL 2023, EN ATENCIÓN A LA ORDENANZA No. 0121 DE 2023. 

Competitividad y Desarrollo Económico; Planeación; del Ambiente; Transporte y 
Movilidad; Hábitat y Vivienda; la Unidad Administrativa Especial para el Servicio Público 
de Empleo de Cundinamarca - APEC; el Instituto Departamental de Cultura y Turismo de 
Cundinamarca — IDECUT y el Instituto de Infraestructura y Concesiones de Cundinamarca 
- ICCU, por la suma de TREINTA Y SIETE MIL CIENTO CINCUENTA MILLONES 
CUARENTA Y DOS MIL NOVECIENTOS SETENTA Y SEIS PESOS M/CTE 
($37.150.042.976), así: 

FUNCIONAMIENTO 

SECCIÓN PRESUPUESTAL 1102 
DESPACHO GOBERNADOR 

Código 
Área 

Funcional 
Programa 

Presupuestario 
Fondo Nombre Cuenta Valor 

2 Gastos 30.000.000 
2.1 Funcionamiento 30.000.000 
2.1.2 Adquisición de bienes y servicios 30.000.000 
2.1.2.02 Adquisiciones diferentes de activos 30.000.000 
2.1.2.02.02 Adquisición de servicios 30.000.000 

2.1.2.02.02.006 9/999/CC 999999 1-0100 

Servicios de alojamiento; servicios de suministro 
de comidas y bebidas; servicios de transporte; y 
servicios de distribución de electricidad, gas y 
agua 

30.000.000 

TOTAL CRÉDITO DESPACHO GOBERNADOR 30.000.000 

SECCIÓN PRESUPUESTAL 1103 
SECRETARÍA GENERAL 

Código 
Área 

Funcional 
Programa 

Presupuestario 
 Fondo Nombre Cuenta Valor 

2 Gastos 3.440.000.000 

2.1 Funcionamiento 3.440.000.000 

2.1.2 Adquisición de bienes y servicios 3.370.000.000 
2.1.2.02 Adquisiciones diferentes de activos 3.370.000.000 
2.1.2.02.02 Adquisición de servicios 3.370.000.000 

2.1.2.02.02.006 9/999/CC 999999 1-0100 

Servicios 	de 	alojamiento; 	servicios 	de 
suministro de comidas y bebidas; servicios de 
transporte; 	y 	servicios 	de 	distribución 	de 
electricidad, gas y agua 

270.000.000 

2.1.2.02.02.008 9/999/CC 999999 1-0100 
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción 

3.100.000.000 

2.1.8 
Gastos por tributos, tasas, contribuciones, 
multas, sanciones e intereses de mora 

70.000.000 

2.1.8.01 Impuestos 70.000.000 
2.1.8.01.52 9/999/CC 999999 1-0100 Impuesto predial unificado 70.000.000 

TOTAL CRÉDITO SECRETARÍA GENERAL 3.440.000.000 

SECCIÓN PRESUPUESTAL 1204 
INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE ACCIÓN COMUNAL DE CUNDINAMARCA IDACO 

Área 
Funcional 

Programa
Código Presupuestario 

Fondo Nombre Cuenta Valor 

2 Gastos 430.000.000 
2.1,3 Transferencias Corrientes 430.000.000 

2.1.3.05 A Entidades del Gobierno 430.000.000 

Calle 26 #51-53 Bogotá D.C. 
Sede Administrativa - Torre Central Pis . 
Código Postal: 111321 -
Teléfono: 749 1276/67/85/48 
O/CundiGob Oi. ,CundinamarcaGob 
www.cundinarnarca.govco 



DECRETO No. 2 6 8 DE 

13  SEP 2,973  

Página 11 de 27 

POR EL CUAL SE MODIFICA EL DECRETO DE LIQUIDACIÓN DEL 
PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL Y DE 
APROPIACIONES DEL DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA PARA LA 
VIGENCIA FISCAL 2023, EN ATENCIÓN A LA. ORDENANZA No. 0121 DE 2023. 

SECCIÓN PRESUPUESTAL 1204 
INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE ACCIÓN COMUNAL DE CUNDINAMARCA — IDACO 

Código 
Área 

Funcional 
Programa 

Presupuestario Fondo Nombre Cuenta Valor 

2.1.3.05.09 A otras Entidades del Gobierno General 430.000.000 

2.1.3.05.09.054 9/999/CC 999999 1-0100 
A 	Establecimientos 	Públicos 	y 	Unidades 
Administrativas Especiales 430.000.000 

TOTAL CRÉDITO INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE ACCIÓN COMUNAL DE CUNDINAMARCA 
— IDACO 430.000.000 

INVERSIÓN 

SECCIÓN PRESUPUESTAL 1113 
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN 

C
ó

d
ig

o
  

D
e

sc
ri
p

ci
ó

n
  

Á
re

a
  f
u

n
c
io

n
a
l
 

e ó 
e, "C 	Z.1 
E 1 3-  . ak O 3... 	,  

ci. 0., 

p.¿t) 
a o. -ti) 

1.1 	,_ . 

7. 5' .., 
1 
-5 

ate. 

C
ó

d
ig

o
  m

e
ta

  

T
ip

o
  d

e
  m

e
ta

  

Concepto Valor 

GASTOS 	DE 	INVERSIÓN 	- 
CUNDINAMARCA, 	¡REGIÓN 	QUE 
PROGRESA! 

120.000.000 

45 SECTOR -GOBIERNO TERRITORIAL 120.000.000 

02 

PROGRAMA -FORTALECIMIENTO DEL 
BUEN GOBIERNO PARA EL RESPETO Y 
GARANTÍA 	DE 	LOS 	DERECHOS 
HUMANOS. 

120.000.000 

o , 
1 
-5 
o 
¿.- 

META PRODUCTO - Implementar al 100% 
la ruta anual de seguimiento y rendición de 
cuentas de la gestión del departamento. 

120.000.000 

2020004250449 

PROYECTO -Implementación de la ruta de 
seguimiento 	y 	rendición 	de 	cuentas 
"Cundinamarca, 	¡Región 	que progresa!" 
promoviendo la participación ciudadana y 
articulando 	los 	diferentes 	grupos 
poblacionales 	del 	departamento 	de 
Cundinamarca. Cundinamarca 

120.000.000 

2.3 Inversión 5/405/CC 20200042504494502001 1-0100 001 
PRODUCTO - Servicio de promoción a la 
participación ciudadana 

120.000.000 

TOTAL CRÉDITO SECRETARIA DE PLANEACIÓN 120.000.000 

SECCIÓN PRESUPUESTAL 1120 
SECRETARÍA DE COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO ECONÓMICO 

-o •e> (...1 

D
e
sc

ri
p

c
ió

n
  

Á
re

a
  f
u
n
c

io
n

a
l
 

P
ro

g r
a
m

a
  

p
re

su
p

ue
st

a
ri

o
  

(S
P

C
+
P

ro
d

u
c
to

)  

F
o
n
d
o
  

:.1  
-E 
Z.' 

C
ó

d
ig

o
  m

e
ta

  

T
ip

o
  d

e
  m

e
ta

  

Concepto Valor 

GASTOS 	DE 	INVERSIÓN 	- 
CUNDINAMARCA. 	¡REGIÓN 	QUE 
PROGRESA! 

3.900.000.000 

35 
SECTOR - COMERCIO, INDUSTRIA Y 
TURISMO 

3.900.000.000 

2 
PROGRAMA- 	PRODUCTIVIDAD 	Y 
COMPETITIVIDAD DE LAS EMPRESAS 
COLOMBIANAS 

3.900.000.000 

o sr. , 

o 
1 
p 
a; 

META 	PRODUCTO 	- 	Realizar 	4 
convocatorias del fondo de entprendimiento 
departamental FED, para atender al tnicro, 
pequeño y mediano empresario. 

3.900.000.000 

2021004250388 

PROYECTO -Apoyo al entprendimiento y 
desarrollo empresarial de las Mipymes y 

Asquemas 	asociativos 	del 	Departamento 
undinamarca 

1k 

3.900.000.000 

te>9 
icontec 

1509001 

(e9 
icontec 

150 45001 

áNt — IQr4rt Gobernación de 
Cundinamarca 

Calle 26 #51-53 Bogotá D.C. 
Sede Administrativa - Torre Central Pis 
Código Postal: 111321 —
Teléfono: 749 1276/67/85/48 
0/CundiGob 0,@CundinarnarcaGo 
www.cundinamarca.gov.co  

50.0E4 zona': 

   

       



e Progresa!  DECRETO No. 2 6 8 

13  SEP 2,9 

Gobernacion de 
Cundinamarca 

(C)9 
tcontec 

150 9001 

( 
icontec 

150 45005 

SC-CCR 301'97 
	

ST.0 ER65571,5 

DE 

POR EL CUAL SE MODIFICA EL DECRETO DE LIQUIDACIÓN DEL 
PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL Y DE 
APROPIACIONES DEL DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA PARA LA 
VIGENCIA FISCAL 2023, EN ATENCIÓN A LA ORDENANZA No. 0121 DE 2023. 

SECCIÓN PRESUPUESTAL 1120 
SECRETARÍA DE COMPET.ITIVIDAD Y DESARROLLO ECONÓMICO 

o oo 

0 :2 
Z1 c. 

»r. 

Á
re

a  
fu

nc
io

na
l 

U
, 

 

f. 5.  
É 9 -g r: g 2 

F
on

do
  

P
ro

du
ct

o  2:, 
I, = 
. 

T
ip

o
  d

e  
m

et
a 

 

Concepto Valor 

1 J. I. c+., 0. 
0 
e 

2.3 Inversión 5/250/CC 20210042503883502004 1-0100 004 
PRODUCTO - Servicio de apoyo financiero 
para el mejoramiento de productos o procesos 

3 900.000.000 

TOTAL CRÉDITO SECRETARIA DE COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO ECONÓMICO 3.900.000.000 

SECCIÓN PRESUPUESTAL 1121 
SECRETARÍA DEL AMBIENTE 

0 - 
‘o 
C.> 
il c.  .. 

*r. . 
tl 
in 

1 2 
1 

1, 
.te 

,.1 ?.
., 

P
ro

gr
am

a  
p
r e

su
p

ue
st

a
ri

o  
(S

P
O

-P
ro

du
c t

o
)  

F
o

nd
o  

P
ro

du
ct

o
  11 

E 

-ci •o 
CP 

]
 

T
ip

o  
de

  m
et

a  
1  

 Concepto Valor 

GASTOS DE INVERSIÓN - CUNDINAMARCA, 
¡REGIÓN QUE PROGRESA! 

1.097.042.976 

32 SECTOR: 	AMBIENTE 	Y 	DESARROLLO 
SOSTENIBLE 

1.093.042.976 

01 
PROGRAMA: 	FORTALECIMIENTO 	DEL 
DESEMPEÑO AMBIENTAL DE LOS SECTORES 
PRODUCTIVOS 

361.862.823 

:,.; 
1 
-5 

a2. 

META PRODUCTO: Articular con el sector privado 
una 	estrategia 	de 	responsabilidad 	ambiental 
empresarial 

189.779.412 

2020004250236 
PROYECTO: 	Generación 	de 	alianzas 	de 
responsabilidad ambiental empresarial con el sector 
privado de Cundinamarca 

189.779.412 

2.3 Inversión 5/319/CC 20200042502363201005 1-0100 005 
PRODUCTO: Documentos de estudios técnicos para el 
fortalecimiento del desempeño ambiental de los sectores 
productivos 

189-779.412 

. 
co 
7) 

t 
«o o ,.. 
a. 

META PRODUCTO: Implementar 3 sistemas de 
producción sostenible con el ambiente. 

172.083.411 

2020004250264 
PROYECTO: 	Implementación 	de 	sistemas 	de 
producción 	sostenible 	con 	el 	ambiente 	en 
Cundinamarca 

172.083.411 

2.3 Inversión 51318/CC 20200042502643201003 3-I 100 003 
PRODUCTO: Servicio de asistencia técnica para la 
consolidación de negocios verdes 

172 083.411 

02 
PROGRAMA: 	GESTIÓN 	DEL 	CAMBIO 
CLIMÁTICO PARA UN DESARROLLO BAJO EN 
CARBONO Y RESILIENTE AL CLIMA 

104.733.333 

.s. 

. ..,1 

P
ro

du
c t

o  

META 	PRODUCTO: 	Implementar 6 proyectos 
encaminados al buen uso y manejo de los recursos 
naturales en cuencas prioritarias del departamento. 

104.733.333 

2021004250534 
PROYECTO: Optirnización de la gestión de los 
recursos 	naturales 	del 	Departamento 	de 
Cundinamarca. 

104.733.333 

2.3 Inversión 5/284/CC 20210042505343202012 1-0100 012 PRODUCTO: Servicio de protección de ecosistemas 16 316.744 

2.3 Inversión 5/284/CC 20210042505343202012 3-1100 012 PRODUCTO: Servicio de protección de ecosistemas 88.416.589 

06 
PROGRAMA: 	GESTIÓN 	DEL 	CAMBIO 
CLIMÁTICO PARA UN DESARROLLO BAJO EN 
CARBONO Y RESILIENTE AL CLIMA 

386.962.010 

1,  ri M o  
I 
-5 
11,-  

META PRODUCTO: Beneficiar 500 familias con la 
sustitución de estufas ecoeficientes 

144.176.778 

2021004250561 
PROYECTO: Construcción de estufas ecoeficientes 
para la reducción de emisiones en municipios de 
Cundinamarca 

144.176.778 

Calle 26 #51-53 Bogotá D.C. 
Sede Administrativa - Torre Central Piso 9. 
Código Postal: 111321 — 
Teléfono: 749 1276/67/85/48 
0/CundiGob 	CundinarnarcaGob 
www.cUrldinarnarcamov.co  

Página 12 de 27 



DECRETO No.2 6 8 --- DE 

13  SEP 201 

(C-79 
ícontec 

te) 
icontec 

ISO AS001 

geN 
sc.c EA 3433297 	S CERIISTAS 

Gobernación d 
Cundinamarca 

Página 13 de 27 

POR EL CUAL SE MODIFICA EL DECRETO DE LIQUIDACIÓN DEL 
PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL Y DE 
APROPIACIONES DEL DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA PARA LA 
VIGENCIA FISCAL 2023, EN ATENCIÓN A LA ORDENANZA No. 0121 DE 2023. 

SECCIÓN PRESUPUESTAL 1121 
SECRETARÍA DEL AM  

a 
•o 
U 

D
es

cr
ip

ci
ó
n

  

Á
re

a  
fu

n
c

io
n

a
l  

.o.  

P
ro

g
ra

m
a
  p

re
su

p
u

es
ta

r i
o  

(S
P

C
+

P
ro

d
u

c t
o

)  

o 1 ni 
-S 
E 
a 

C
ó
d

ig
o

  m
et

a  

1,  
T

ip
o
  d

e  
m

et
a  

Concepto 	. 	" Valor 

2.3 Inversión 5/325/CC 20210042505613206016 1-0100 016 PRODUCTO 	Estufa 	ecoeficiente 	fija 	(Producto 
principal del proyecto) 144.176.778 

4 
A 

P
ro

d
u

c t
o
  

META 	PRODUCTO: 	implententar un 	proyecto 
articulado del POMCA del Río Bogotá. 67.884.000 

2020004250316 
PROYECTO: Desarrollo de proyectos articulados 
para la Preservación de los activos ambientales de 
Cundinamarca 

67.884.000 

2.3 Inversión 5/345/CC 20200042503163206001 1-0100 001 
PRODUCTO: Documentos de planeación para la gestión 
del cambio climático y un desarrollo bajo en carbono y 
resiliente al clima 

67.884.000 

,o 
1, 

1 
45- 

a. ,- 

META PRODUCTO: Ejecutar el plan de acción de 
crisis 	climática 	para 	la 	región 	Cundinamarca 	- 
Bogotá. 

58.675.000 

2020004250317 
PROYECTO: Implementación de estrategias para 
enfrentar la crisis climática para la región Bogotá- 
Cundinamarca 

58.675.000 

2.3 Inversión 5/346/CC 20200042503173206007 1-0100 007 
PRODUCTO. Servicio de articulación para la gestión del 
cambio climático en la toma de decisiones sectoriales y 
territoriales 

58.675.000 

M
-r 
1.1  

P
ro

d
u

ct
o  

META PRODUCTO: Potencializar la estrategia 
huella de carbono departamental 

81.934.565 

2020004250263 
PROYECTO: Implementación de la estrategia huella 
de carbono en Cundinamarca 

81.934.565 

2.3 Inversión 5/324/CC 20200042502633206005 1-0100 005 
PRODUCTO Servicio de divulgación de la información 
en gestión del cambio climático para un desarrollo bajo 
en carbono y resiliente al clima 

24.928.659 

2.3 Inversión 5/324/CC 
• 

20200042502633206005 1-0102 005 
PRODUCTO: Servicio de divulgación de la información 
en gestión del cambio climático para un desarrollo bajo 
en carbono y resiliente al clima 

57.005.906 

1 
1.11, 
4 
2. ci.. 

NIETA PRODUCTO: Implementar tina estrategia 
tendiente a mejorar la calidad del aire en la región 
Cundinamarca - Bogotá. 

34.291.667 

2020004250317 
PROYECTO: Implementación de estrategias para 
enfrentar la crisis climática para la región Bogotá- 
Cundinamarca 

34.291.667 

2 3 Inversión 5/347/CC 20200042503173206007 1-0100 007 
PRODUCTO' 	Servicio 	de 	apoyo 	técnico 	para 	la 
implementación de acciones de mitigación y adaptación 
al cambio climático 

34.291.667 

08 PROGRAMA: EDUCACIÓN AMBIENTAL 239.484.810 

.., 
1 
o 

V 
META PRODUCTO: 	Ejecutar 30 jornadas de 
educación y cultura ambiental 

163.660.228 

. 
Calle 26 #51-53 Bogotá D.C. 
Sede Administrativa - Torre Central Piso . 
Código Postal: 111321 —
Teléfono: 749 1276/67/85/48 

0/CundiGob Oe:CundinarnarcaG 
www.cundinamarca.gov.co  



3 SEP 2023  

Página 14 de 27 

DE 

SCCER 303297 	STLER655755 

Gobernación de 
Cundinamarca 

(@,I) 

icontec 

150 9001 

111) 

icontec 

110 4500i 

POR EL CUAL SE MODIFICA EL DECRETO DE LIQUIDACIÓN DEL 
PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL Y DE 
APROPIACIONES DEL DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA PARA LA 
VIGENCIA FISCAL 2023, EN ATENCIÓN A LA ORDENANZA No. 0121 DE 2023. 

SECCIÓN PRESUPUESTAL 1121 
SECRETARÍA DEL AMBIENTE 

C
ó

d
ig

o
  

D
es

cr
ip

c
ió

n
  

Á
re

a  
fu

n
c
io

n
a
l 

P
ro

gr
a

m
a

  p
re

su
p

ue
st

a
ri

o
  

(S
P

C
+

P
ro

d
u

ct
o

)  

F
o
n

d
o
  

1 
Ili 
II 
a. 

C
ó
d
ig

o
  m

e
ta

  

T
ip

o
  d

e  
m

et
a

  

Concepto Valor 

2021004250562 
PROYECTO: Desarrollo de actividades de educación 
ambiental en Cundinamarca 

163.660.228 

2.3 Inversión 51321/CC 20210042505623208006 1-0100 006 
PRODUCTO: Servicio de asistencia técnica para la 
implementación de las estrategias educativo ambientales 
y de participación (Producto principal del proyecto) 

163.660.228 

eg ‹4 mi 

t 
-1% 
e 

META PRODUCTO: Implementar 20 proyectos de 
educación ambiental presentados a través de los 
CIDEAS municipales. 

75.824.582 

2021004250562 
PROYECTO: Desarrollo de actividades de educación 
ambiental en Cundinamarca 

75.824.582 

2.3 Inversión 5/322/CC 20210042505623208008 1-0100 008 
PRODUCTO: Servicio de divulgación de la información 
de 	la 	politica 	nacional 	de 	educación 	ambiental 	y 
participación - 

75.824.582 

40 SECTOR: VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO 4.000.000 

03 
PROGRAMA: ACCESO DE LA POBLACIÓN A 
LOS SERVICIOS 	DE AGUA 	POTABLE Y 
SANEAMIENTO BÁSICO 

4.000.000 

`41 in 

P
ro

d
u

c
to

  

META 	PRODUCTO: 	Ejecutar 3 proyectos de 
innovación en manejo de residuos sólidos y cambio 
climático. 

4.000.000 

2021004250536 
PROYECTO: 	Optimización de tos procesos del 
manejo 	integral 	de 	residuos 	sólidos 	en 	el 
Departamento de Cundinamarca 

4.000.000 

23 Inversión 5/305/CC 20210042505364003023 1-0100 023 
PRODUCTO: 	Servicios de seguimiento al Plan de 
Gestión Integral de Residuos Sólidos PGIRS 

4.000 000 

TOTAL CRÉDITO SECRETARÍA DE AMBIENTE 1.097.042.976 

SECCIÓN PRESUPUESTAL 1123 
SECRETARÍA DE TRANSPORTE Y MOVILIDAD 

o or, 
,c1 
U 

D
es

cr
ip

c
ió

n
  

Á
re

a  
fu

n
ci

o
n

a
l
 

o S' 
« 1 I 
E 	;,' -o 
r: 	e 
o o  + 
a. 1,1 U 

11 

F
o
n
d
o
  

P
ro

d
u

ct
o
  

C
ó
d
ig

o  
m

e
ta

  o 

E 
,15 
o 

i: 

Concepto Valor 

GAS'T'OS 	DE 	INVERSIÓN 	- 
CUNDINAMARCA. ;REGIÓN QUE 
PROGRESA! 

2.000.000.000 

24 TRANSPORTE 1.796.861.600 

07 

PROGRAMA 	 - 
INFRAESTRUCTURA 	 Y 
SERVICIOS DE LOGÍSTICA DE 
TRANSPORTE 

1.138.991.600 

2
77

 1 
-11  

E a. 

META PRODUCTO - Formular la 
Politice 	Pública 	de 	Movilidad 	en 

Cundinamarca 
40.000.000 

2021004250571 

PROYECTO 	- 	Elaboración 	de 	la 
politica 	pública 	de 	transporte 	y 
movilidad 	en 	el 	departamento 	de 
Cundinamarca 

40.000.000 

Calle 26 #51-53 Bogotá D.C. 
Sede Administrativa - Torre Central Pis 9. 
Código Postal: 111321 -
Teléfono: 749 1276/67/85/48 
0/CundiGob Oi::CtindinamarcaGob 
www.cundinamarca.gow) 



DECRETO No.2 6 8 DE 

3 SEP 2023 

ue Pogresa! 

IC•CER 503207 ST.CER.97133 

(e) 
icontec 

150 9001 

(e) 
icontec 

150 45091 

Gobernación de 
Cundinamarca 

Página 15 de 27 

POR EL CUAL SE MODIFICA EL DECRETO DE LIQUIDACIÓN DEL 
PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL Y DE 
APROPIACIONES DEL DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA PARA LA 
VIGENCIA FISCAL 2023, EN ATENCIÓN A LA ORDENANZA No. 0121 DE 2023. 

SECCIÓN PRESUPUESTAL 1123 
SECRETARÍA DE TRANSPORTE Y MOVILIDAD 

. 
;3 

U.'  

D
es

cr
ip

ci
ó

n
  

Á
re

a  
fu

n
c i

o
n

al
 

.1° 1 
g 2  C 
CC V O 
4 	

. a.   .0 c.. 
2 . + 
a. 	Y.1 ,_(.., 

C.. Di 

F
o

nd
o

  2 
2 

ó 
ti 

C
ó
d
ig

o  
m

et
a  

T
ip

o  
d

e  
m

e
ta

  

Concept o Valor 

2.3 Inversión 5/277/CC 20210042505712407006 1-0100 006 
PRODUCTO 	- 	Documentos 	de 
planeación 	(Producto 	principal 	del 
proyecto) 

40.000.000 

35
5 

P
ro

d
u

c t
o  META PRODUCTO - Implementar 

un plan maestro de movilidad a nivel 
departamental 	con 	dimensión 
municipal y regional 

1.098.991.600 

2020004250357 

PROYECTO - Implementación plan 
maestro 	de 	movilidad 	a 	nivel 
departamental 	con 	dimensión 
municipal y regional de Cundinamarca 

1.098.991.600 

2.3 Inversión 5/355/CC 20200042503572407004 1-0100 004 
PRODUCTO 	- 	Documentos 	de 
lineamientos técnicos 365.534.000 

2.3 Inversión 5/355/CC 20200042503572407006 1-0100 006 - PRODUCTO 	Documentos 	de 
planeación 548.000.000 

2.3 Inversión 5/355/CC 20200042503572407008 1-0100 008 
PRODUCTO 	- 	Documentos 	de 
investigación 

185.457.600 

09 
PROGRAMA - SEGURIDAD DE 
TRANSPORTE 657.870.000 

í 
t 
Ti 

a. 

META PRODUCTO - Implementar la 
estrategia "Por la Vía de la Vida" para 
la 	intervención, 	prevención 	y 
monitoreo 	de 	la 	seguridad 	vial 	en 
Cundinamarca, 

264.300.000 

2021004250570 

PROYECTO - Implementación de la 
estrategia "por la vía de la vida" para 
la 	intervención, 	prevención, 	y 
monitoreo de la seguridad vial en los 
municipios 	del 	departamento 	de 
Cundinamarca 

264.300.000 

2.3 Inversión 5/040/CC 20210042505702409059 1-0100 059 
PRODUCTO - Servicio de información 
implementado 

264.300.000 

Ñ
•••• 
i'l 

11  
'.  o 
a 

NIETA PRODUCTO - Implementar la 
estrategia 	"CuidaVia" 	para 	la 
intervención 	vial 	con 	dotación, 
demarcación, señalización y logística 
de vanguardia mundial 

393.570.000 

2020004250300 
PROYECTO - Implementación de la 
estrategia 	Cuida 	Via 	en 	el 
departamento de Cundinamarca 

393.570.000 

2.3 Inversión 5/234/CC 20200042503002409023 1-0100 023 
- PRODUCTO 	Servicio 	de 

sensibilización a los actores viales 
202.764.000 

2 3 Inversión 5/234/CC 20200042503002409025 1-0100 025 PRODUCTO - Documentos normativos 190.806.000 

45 
SECTOR 	.. 	GOBIERNO 
TERRITORIAL 

203.138.400 

02 

PROGRAMA 	 - 
FORTALECIMIENTO DEL BUEN 
GOBIERNO PARA EL RESPETO Y 
GARANTÍA DE LOS DERECHOS 
HUMANOS. 

203.138.400 

tes 
oe ." 

P
ro

d
u

ct
o  

META PRODUCTO - Implementar la 
estrategia 	"Me 	muevo 	por 
Cundinamarca" para modernizar los 
procesos 	de 	trámites 	y servicios 	al 
ciudadano 	de 	la 	Secretaría 	de 
Movilidad. 

203.138.400 

2021004250597 

. ,N 

PROYECTO 	- 	Fortalecimiento 	de 
servicios de movilidad en municipios 
del departamento de Cundinamarca 

203.138.400 

Calle 26 #51-53 Bogotá D.C. 
Sede Administrativa - Torre Central Piso 9. 
Código Postal: 111321 —
Teléfono: 749 1276/67/85/48 
O/CundiGob O@CundinarnarcaG 
www.cundínamarca.gov.co  



Que Progresa! DECRETO No. 2 6 8 1 DE 

13 SEP 2023 

SC-CER 325.97 	5,,CERISS755 

Gobernación de 
Cundinamarca 

(C-D4) 
icontec 

(C)9 
tco—ntec 

150 9001 ISO 450m 

Página 16 de 27 

POR EL CUAL SE MODIFICA EL DECRETO DE LIQUIDACIÓN DEL 
PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL Y DE 
APROPIACIONES DEL DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA PARA LA 
VIGENCIA FISCAL 2023, EN ATENCIÓN A LA ORDENANZA No. 0121 DE 2023. 

SECCIÓN PRESUPUESTAL 1123 
SECRETARÍA DE TRANSPORTE Y MOVILIDAD 

O 
.1 
1:7 
,o 
(...) 

D
e

sc
ri

p
ci

ó
n

  

1
  

Á
re

a  
fu

n
ci

o
n

a
l
 

oa 

E y 
1.. 	, 	I. 

E 	-F 5,,  „ a- 	,.., 

O 

g 

P
ro

d
u

c
to

  

C
ó
d
ig

o
  n

ie
ta

  

T
ip

o
  d

e  
m

e
ta

  1
 

Concepto Valor 

'1.. 1 

PRODUCTO - Servicio de integración de 
2.3 Inversión 5/385/CC 20210042505974502033 1-0100 033 la oferta pública 	(Producto principal del 

proyecto) 
203.138 400 

TOTAL CRÉDITO SECRETARÍA DE TRANSPORTE Y MOVILIDAD _ 	2.000.000.000 

SECCIÓN PRESUPUESTAL 1131 
SECRETARÍA DEL HÁBITAT Y VIVIENDA 

o 

1.5 
-.0 •

e.  
•8 

-1.; 

I 

Á
re

a  
fu

n
c
io

n
a
l
 

o S' 
o '17. 	:1 
E 1 -I; 
r: 	2 
14 	° . 	— 	-1-  
a. 	11 (.) 

C. Cog 
, a., 

 

1 
= 
. ti, 

P
ro

d
u

ct
o

  

C
ód

ig
o  

m
e

ta
 

 

11 
E 
41 
2. 

Concepto Valor 

GASTOS 	DE 	INVERSIÓN 	- 
CUNDINAMA RCA, 	REGIÓN 	QUE 
PROGRESA 

1.350.000.000 

40 
SECTOR-VIVIENDA, 	CIUDAD 	Y 
TERRITORIO 

1.850.000.000 

01 
PROGRAMA- 	ACCESO 	A 
SOLUCIONES DE VIVIENDA 

1.850.000.000 

g 

P
ro

d
u

c
to

  

META 	PRODUCTO 	- 	Ejecutar 	20 
procesos de acompañamiento social a 
intervenciones 	habitacionales 	en 	los 
Municipios del Departamento 

177.539.148 

2021004250363 

PROYECTO 	- 	Fortalecimiento 
Institucional para la gestión de procesos 
estratégicos de la Secretaría de Hábitat y 
Vivienda de Cundinamarca 

177.539.148 

2.3 Inversión 5/051/CC 202I0042503634001002 1-0100 002 
Producto - Servicios de asistencia técnica en 
proyectos de vivienda 

177 539 148 

L 	
0
5
6
 	

1
 

P
ro

d
u
c
to

  META 	PRODUCTO 	- 	Apoyar 
técnicamente 10 procesos de titulación y 
legalización 	de 	predios 	poseídos 	de 
manera informal con vivienda de interés 
social y prioritario. 

94.460.852 

2021004250363 

PROYECTO - Fortalecimiento 
Institucional para la gestión de procesos 
estratégicos de la Secretaría de Hábitat y 
Vivienda de Cundinamarca 

94.460.852 

23 Inversión 5/056/CC 20210042503024001007 1-0100 007 
PRODUCTO - Servicio de saneamiento y 
titulación de bienes fiscales 

94 460 852 

n ‘n o 

P
ro

d
u

c
to

  

META 	PRODUCTO 	-Apoyar 	la 
reubicación de 120 familias localizadas en 
zonas urbanas y rurales de alto riesgo en 
el Departamento. 

1.150.000.000 

2021004250344 

PROYECTO - Apoyo a las familias de 
Municipios 	Cundinamarqueses 	con 
Viviendas declaradas en alto riesgo en el 
Departamento de Cundinamarca 

1.150.000.000 

2.3 Inversión 5/057/CC 20210042503444001030 1-0100 030 
PRODUCTO - Estudios de pre inversión e 
inversión 

150.000.000 

2.3 Inversión 5/057/CC 20210042503444001042 1-0100 042 
PRODUCTO - Vivienda de Interés Social 
construidas 

1.000 000.000 

o, 
1 

r2 
-o 
E 

META 	PRODUCTO 	- 	Formular la 
Política Pública de Hábitat y Vivienda del 
Departamento de Cundinamarca 

428.000.000 

2021004250363 
. 

PROYECTO 	 -Fortalecimiento 
Institucional de apoyo a la gestión de la 
Secretaría 	de 	Hábitat 	y 	Vivienda 	de 
Cundinamarca 

428.000.000 

Calle 26 #51-53 Bogotá D.C. 
Sede Administrativa - Torre Central Piso . 
Código Postal: 111321 —
Teléfono: 749 1276/67/85/48 

0/CundiGob O f..‹.DCundinamarcaGob 
www.cundinarnarca.govro 



(e) 
icor";.tec 

1509001 

SC CER 207'47 
	ST•CER9S5TES 

Gobernación de 
Cundinamarca 

Página 17 de 27 

DECRETO No. 2 6 8 DE 

71193 
POR EL CUAL SE MODIFICA EL DECRETO DE LIQUIDACIÓN DEL 
PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL Y DE 
APROPIACIONES DEL DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA PARA LA 
VIGENCIA FISCAL 2023, EN ATENCIÓN A LA ORDENANZA No. 0121 DE 2023. 

SECCIÓN PRESUPUESTAL 1131 
SECRETARÍA DEL HÁBITAT Y VIVIEND 

C
ó

d
ig

o  

D
es

cr
ip

ci
ón

  

Á
re

a  
fu

n
c

io
n
a

l  2 -° 
l i

1 

 Z. 

' i. 	' 	i . - 
.  

o -o 
c 

t:2 

P
ro

d
u
c t

o
  

C
ó
d
ig

o  
m

e
ta

  

T
ip

o  
d
e  

m
et

a  

Concepto Valor 	' 
A. 	ti ,- 

s. A. 
0. 05 

2.3 Inversión 5/059/CC 20210042503634001031 1-0100 031 - PRODUCTO 	Servicios 	de 	apoyo 
financiero para Adquisición de Vivienda 428.000.000 

TOTAL CRÉDITO SECRETARIA DEL HÁBITAT Y VIVIENDA 1.850.000.000 

SECCIÓN PRESUPUESTAL 1136 
UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL PARA EL SERVICIO PÚBLICO DE EMPLEO DE 

CUNDINAMARCA 

% 
., 
J e 

:E 

3 
C 
o 

Á
re

a  
fu

n
c i

o
n
a

l 

.1 11 
5 1  4 ,. 	1 	. 
 0 + 

1̀' 1 1 
o. co) 

F
o
n
d
o
  2 1 

E 
A. 

C
ó
d

ig
o  

m
e
ta

  

T
ip

o  
d

e  
m

e t
a  

Concepto Valor 

GASTOS 	DE 	INVERSIÓN 	- 
CUNDINAMARCA, 	REGIÓN 	QUE 
PROGRESA 

1.000.000.000 

36 SECTOR-TRA BAJO 1.000,000.000 

02 PROGRAMA- 	GENERACIÓN 	Y 
FORMALIZACIÓN DEL EMPLEO 1.000.000.000 

4
4
9
 

P
ro

d
u

c t
o  META PRODUCTO-Lograr que 50.000 

personas accedan a las ofertas de empleo 
generadas 	por 	las 	empresas 	del 
Departamento de Cundinamarca. 

1.000.000.000 

2021004250342 

PROYECTO-Implementación 	de 
estrategias para la generación del empleo 
y emprendimiento en el Departamento de 
Cundinamarca 

1.000.000.000 

2.3 Inversión 5/449/CC 202 I 0042503423602005 1-0100 005 
PRODUCTO-Servicio 	de 	Orientación 
Laboral 

1 000.000 000 

TOTAL CRÉDITO UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL PARA EL SERVICIO PÚBLICO DE EMPLEO DE CUNDINAMARCA 1.000.000.000 

SECCIÓN PRESUPUESTAL 1220 
INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE CULTURA Y TURISMO DE CUNDINAMARCA - IDECUT 

:g 
(...) 

L̀ 
.0 

Cf 

11,
'  

Á
re

a  
fu

nc
io

n
a

l . .2  :8   
E 15  4 

,.. 
1 	t` „ 
o. 	r.• I: 

á. va 

F
o

n
do

  

P
ro

d
u
ct

o
  

C
ó
d

ig
o  

m
et

a  

T
ip

o  
d

e  
m

et
a  

Concepto Valor  

GASTOS 	DE 	INVERSIÓN 	- 
CUNDINAMARCA, 	REGIÓN 	QUE 
PROGRESA 

2.739.000.000 

33 SECTOR-CULTURA 2.344.000.000 

01 
PROGRAMA-PROMOCIÓN 	Y 
ACCESO EFECTIVO A PROCESOS 
CULTURALES Y ARTÍSTICOS 

2.344.000.000 

01
4  

P
ro

d
u
ct

o
  

META PRODUCTO-Apoyar 25 procesos 
musicales 	en 	el 	marco 	del 	Plan 
Departamental de Música. 

245.940.000 

Calle 26 #51-53 Bogotá D.C. 

Sede Administrativa - Torre Central Piso 9. 
Código Postal: 111321 —

Teléfono: 749 1276/67/85/48 

0/Cunc.iiGob 	(;¡:17;Cundinamarc.  

%sa," 	www.cundinamarca.gov,co 



Que Progresa! DECRETO No.2 6 8 " DE 

13  SEP 202 

SC.Ctit 105297 
	

5,CER555705 

Gobernación de 
Cundinamarca 

(171) 
ocontec 

150 9001 

(ai) 
ICOMEIC 

ISO 45001 

Página 18 de 27 

POR EL CUAL SE MODIFICA EL DECRETO DE LIQUIDACIÓN DEL 
PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL Y DE 
APROPIACIONES DEL DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA PARA LA 
VIGENCIA FISCAL 2023, EN ATENCIÓN A LA ORDENANZA No. 0121 DE 2023. 

SECCIÓN PRESUPUESTAL 1220 
INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE CULTURA Y TURISMO DE CUNDINAMARCA - IDECUT 

C
ó d

ig
o  

a 
: 

I 
I 

Á
re

a  
fu

nc
io

na
l 

« ,r n 

L 1 I. 2 = + 
a. 	'4', u , 0. 

c.o, 
Fo

nd
o 

 

P
ro

du
ct

o  

C
ód

ig
o  

m
et

a  

T
ip

o  
de

  m
et

a  

Concepto Valor 

2021004250385 

PROYECTO-Apoyo ala consolidación de 
los procesos, prácticas y agrupaciones del 
ecosistema musical de Cundinamarca a 
través del plan Departamental de música 
en el Departamento de Cundinamarca 

245.940.000 

2.3 Inversión 5/014/CC 20210042503853301126 1-0100 126 
PRODUCTO-Servicio de apoyo al proceso 
de formación artística y cultural 

245 940.000 

so 
^. o 

5:., . 
-.. 5 
st 

META PRODUCTO-Potencializar en 90 
municipios el talento cultural y artístico 
con procesos de formación y dotación. 

980.897.000 

2021004250563 

PROYECTO-Fortalecimiento 	y 
promoción de los procesos de formación 
artística y cultural en el Departamento de 
Cundinamarca 

980.897.000 

2.3 Inversión 5/016/CC 20210042505633301126 1-0100 I26 
PRODUCTO-Servicio de apoyo al proceso 
de formación artística y cultural (Producto 
principal del proyecto) 

980 897.000 

1 

P
ro

du
ct

o  

META 	PRODUCTO-Implementar 40 
procesos de formación literaria itinerante 
en los municipios. 

46.167.000 

2021004250563 

PROYECTO-Fortalecimiento 	y 
promoción de los procesos de formación 
artística y cultural en el Departamento de 
Cundinamarca 

46.167.000 

2.3 Inversión 5/017/CC 20210042505633301126 1-0100 126 
PRODUCTO-Servicio de apoyo al proceso 
de formación artistica y cultural (Producto 
principal del proyecto) 

46 167.000 

Z 
. 

P
ro

du
c t

o  

META PRODUCTO-Intervenir 	30  
bienes culturales. 

41.097.000 

2020004250380 

PROYECTO-Mantenimiento 	' 
adecuación 	y 	mejoramiento 	de 	la 
infraestructura 	cultural 	del 
departamento de Cundinamarca 

41.097.000 

2.3 Inversión 5/041/CC 20200042503803301091 1-0100 091 PRODUCTO-Centros 	culturales 
modificados 

41 097.000 

04
2 

1
 

 
P

r
o

du
ct

o  

META 	PRODUCTO-Implementar un 
modelo de gestión pública de cultura. 

258.829.000 

2021004250575 

PROYECTO-Innovación 	 , 
emprendimiento e industria creativa, en 
el marco del modelo de gestión pública de 
la 	cultura 	en 	el 	Departamento 	de 
Cundinamarca 

258.829.000 

2.3 Inversión 5/042/CC 20210042505753301095 1-0100 095 
PRODUCTO-Servicio de asistencia técnica 
en gestión 	artistica 	y cultural 	(Producto 
principal del proyecto) 

258.829.000 

5,1 

r°, 

 o  1.- 
META 	PRODUCTO-Acompañas 	los 
servicios básicos bibliotecarios en el 100% 
de las bibliotecas públicas municipales. 

24.600.000 

2020004250344 
PROYECTO-Fortalecimiento 	de 	las 
bibliotecas 	públicas 	Municipales 	en 	el 
Departamento de Cundinamarca 

24.600.000 

2.3 Inversión 5/043/CC 20200042503443301065 1-0100 065 
PRODUCTO-Servicio de asistencia técnica 
en asuntos de gestión de bibliotecas públicas 
y lectura. 

24.600.000 

Calle 26 #51-53 Bogotá D.C. 
Sede Administrativa - Torre Central Piso 9. 
Código Postal: 111321 — 
Teléfono: 749 1276/67/85/48 

0/CundiGob es,' ,CundinamarcaGob 
www.cundinamarc:a.gov.e) 



Gobernación de 
Cundinamarca 

5GCtR XXV, 	$7...55.15,35  

(C.9 
icontec 

150 45001 

CUNDINAMARCA  

Que Progresa! DECRETO No.2 6 8 1  DE 

13 SEP 2023 

Página 19 de 27 

POR EL CUAL SE MODIFICA EL DECRETO DE LIQUIDACIÓN DEL 
PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL Y DE 
APROPIACIONES DEL DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA PARA LA 
VIGENCIA FISCAL 2023, EN ATENCIÓN A LA ORDENANZA No. 0121 DE 2023. 

SECCIÓN PRESUPUESTAL 1220 
INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE CULTURA Y TURISMO DE CUNDINAMARCA - 

C
ó
d
ig

o
 	

1
 

D
es

cr
ip

ci
ó

n
  

Á
re

a
  f

u
n
c i

o
n
a
l es 

2 1 1 
E e 2 e 
04 	0., a 
2 = + 
P. e U 

. st 	i 

ó 

P
ro

d
u

c t
o

  

C
ó
d
ig

o  
m

e
ta

 
 

T
ip

o  
d
e
  m

et
a  

Concepto Valor 

r- 
- 

0 
:1 . 

-o e  
,,,. 

META 	PRODUCTO-Realizar 	el 
acompañamiento 	a 	40 	procesos 
bandisticos 	municipales 	con 	la 	banda 
Sinfónica Juvenil de Cundinamarca. 

312.909.000 

2021004250385 

PROYECTO-Apoyo a la consolidación de 
los procesos, prácticas y agrupaciones del 
ecosistema musical de Cundinamarca a 
través del plan Departamental de música 
en el Departamento de Cundinamarca 

312.909.000 

2.3 Inversión 5/117/CC 202 10042503853301122 1-0100 122 
PRODUCTO-Servicio de fomento para el 
acceso de la oferta cultural 

312.909.000 

vb 
— 

2 

p.  
O. 

- 1 
META PRODUCTO-Apoyar 6 procesos 
que 	permitan 	la 	participación 	de 	la 
población 	con 	discapacidad 	A 	las 
prácticas artísticas y culturales. 

8.000.000 

2021004250575 

PROYECTO-Innovación 	 , 
emprendimiento e industria creativa, en 
el marco del modelo de gestión publica de 
la 	cultura 	en 	el 	Departamento 	de 
Cundinamarca 

8.000.000 

2 3 Inversión 5/166/CC 20210042505753301126 1-0100 A — 
PRODUCTO-Servicio de apoyo al proceso 
de formación artistica y cultural 

8.000.000 

,,, e f-i 

P
ro

du
ct

o
  

NIETA PRODUCTO-Crear un centro de 
desarrollo para IA innovación turística y 
cultural. 

59.717.000 

2021004250575 

PROVECTO-Innovación 	 , 
emprendimiento e industria creativa, en 
el marco del modelo de gestión pública de 
la 	cultura 	en 	el 	Departamento 	de 
Cundinamarca 

59.717.000 

2.3 Inversión 5/203/CC 202 I 004250575330 I 070 1-0100 070 
PRODUCTO-Documentos de lineamientos 
técnicos 

59.717.0 W 

1 
*2 
15 

E)  a. 

NIETA 	PRODUCTO-Implementar un 
plan de medios para la promoción y 
difusión de la cultura del departamento. 

62.997.000 

2021004250575 

PROVECTO-Innovación 	 , 
emprendimiento e industria creativa, en 
el marco del modelo de gestión pública de 
la 	cultura 	en 	el 	Departamento 	de 
Cundinamarca 

62.997.000 

2.3 inversión 5/255/CC 20210042505753301095 1-0100 095 
PRODUCTO-Servicio de asistencia técnica 
en 	gestión 	artística 	y 	cultural 	(Producto 
principal del proyecto) 

62.997.000 

Ñ,,,o 
f.: 
1 

0. 

NIETA 	PRODUCTO-Coftnanciar 	200 
eventos de trayectoria en el cuatrienio 
que 	impulsen 	el 	turismo, 	la 	cultura 
tradicional y la 	circulación de artistas 
departamentales. 

56.310.000 

2020004250293 

PROYECTO-Apoyo a la realización de 
eventos 	tradicionales 	y 	de 	trayectoria 
cultural 	en 	el 	Departamento 	de 
Cundinamarca 

56.310.000 

Calle 26 #51-53 Bogotá D.C. 
Sede Administrativa - Torre Central Piso 9. 
Código Postal: 111321 —
Teléfono: 749 1276/67/85/48 

O/CundiGob O (¿.:CundinarnarcaGob 
www.cundinamarca.gov.co  



DECRETO No.2 6 P - DE 

3  SEP 7'191  

Página 20 de 27 

POR EL CUAL SE MODIFICA EL DECRETO DE LIQUIDACIÓN DEL 
PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL Y DE 
APROPIACIONES DEL DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA PARA LA 
VIGENCIA FISCAL 2023, EN ATENCIÓN A LA ORDENANZA No. 0121 DE 2023. 

SECCIÓN PRESUPUESTAL 1220 
INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE CULTURA Y TURISMO DE CUNDINAMARCA IDECUT 

C
ód

ig
o  

j
 

G 
••:, 

'E 
r 

Á
re

a  
fu

nc
io

na
l 

...z 

e . a,. a. . + 
o. 

I'. au. 
. CA 

— 	,.  
o 

g 

o 
t.  
-5 
1. 
o. 

C
ód

ig
o  

m
e t

a 	
1 

« 
11 

-a 
O c. 

1:: 

Concepto Valor 

2.3 Inversión 5/265/CC 20200042502933301053 1-0100 053 
PRODUCTO-Servicio de promoción de 
actividades culturales 

56.310.000 

,D 
N 
,o 

2 

4 
o 
L-  

META 	PRODUCTO-Entregar 	1.500 
estímulos 	para 	la 	concertación, 
circulación, 	generación 	de 	servicios, 
productos, 	 conocimiento, 
emprendirnientos, 	industrias, 	talentos 
culturales y atención de emergencias. 

54367.000 

2021004250575 

PROYECTO-Innovación 	 , 
emprendimiento e industria creativa, en 
el marco del modelo de gestión pública de 
la 	cultura 	en 	el 	Departamento 	de 
Cundinamarca 

54.167.000 

2.3 Inversión 5/266/CC 20210042505753301054 1-0100 054 
PRODUCTO-Servicio de apoyo financiero 
al sector artístico y cultural 

54.167.000 

li 

P
ro

du
ct

o  

META 	PRODUCTO-Impulsar 	6 
industrias 	culturales 	innovadoras 
alrededor de los Pueblos Dorados. 

10.250.000 

2021004250575 

PROYECTO-Innovación 	 , 
emprendimiento e industria creativa, en 
el marco del modelo de gestión pública de 
la 	cultura 	en 	el 	Departamento 	de 
Cundinamarca 

10.250.000 

2.3 Inversión 5/268/CC 20210042505753301073 1-0100 073 
PRODUCTO-Servicio 	de 	circulación 
artistica y cultural 

10.250.000 

os 
Ñ es, 

Pr
od

uc
to

  

META PRODUCTO-Impulsar 10 líneas 
de 	emprendimientos 	artesanales 	de 
tradición ancestral desarrollados en el 
departamento. 

182.120.000 

2021004250575 

PROYECTO-Innovación 	 , 
emprendimiento e industria creativa, en 
el marco del modelo de gestión pública de 
la 	cultura 	en 	el 	Departamento 	de 
Cundinamarca 

182.120.000 

2.3 Inversión 5/269/CC 20210042505753301073 1-0100 073 
PRODUCTO-Servicio 	de 	circulación 
artistica y cultural 

182.120.000 

35 
SECTOR-COMERCIO, INDUSTRIA Y 
TURISMO 

395.000.000 

02 
PROGRAMA-PRODUCTIVIDAD 	Y 
COMPETITIVIDAD 	DE 	LAS 
EMPRESAS COLOMBIANAS 

395.000.000 

va 
. _ 

Pr
o d

uc
to

  META 	PRODUCTO-Realizar 	4 
estrategias de prevención de explotación 
sexual 	comercial 	de 	niños, 	niñas 	y 
adolescentes 	- 	ESCNNA, 	trata 	de 
personas y trunco ilícito. 

10.080.000 

2021004250386 
PROYECTO-Desarrollo sostenible de la 
competitividad 	turística 	en 	el 
Departamento de Cundinamarca 

10.080.000 

2.3 Inversión 5/106/CC 20210042503863502039 1-0100 039 
PRODUCTO-Servicio de asistencia técnica 
a los entes territoriales para el desarrollo 
turístico 

10.080.000 

1:1 Ñ 
r.: 
-; 
E L 

META PRODUCTO-Implementar en 6 
municipios el modelo turístico integral 
denominado "Pueblos Dorados". 

16.530.000 

2021004250386 
PROYECTO-Desarrollo sostenible de la 
competitividad 	turística 	en 	el 
Departamento de Cundinamarca 

16.530.000 

2.3 Inversión 5/256/CC 20210042503863502007 1-0100 007 
PRODUCTO-Servicio de asistencia técnica 
para el desarrollo de iniciativas clústeres 

16 530.000 

Gobernación de 
Cundinamarca 

Calle 26 #51-53 Bogotá D.C. 
Sede Administrativa - Torre Central Piso 9. 
Código Postal: 111321 — 
Teléfono: 749 1276/67/85/48 

0/CundiGob f.O'CundinarnarcaGob 

www.cundirlarnarca.gov.co  



DECRETO No.2 6. 8 DE 

13 IP 7n21 

Gobernación de 
Cundinamarca 

sc.cER 30322in 	ST.Ereasns 

(C19 
iC07tec 

1$045001 

(e9 
icontec 

SO 9001 

Página 21 de 27 

POR EL CUAL SE MODIFICA EL DECRETO DE LIQUIDACIÓN DEL 
PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL Y DE 
APROPIACIONES DEL DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA PARA LA 
VIGENCIA FISCAL 2023, EN ATENCIÓN A LA ORDENANZA No. 0121 DE 2023. 

SECCIÓN PRESUPUESTAL 1220 
INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE CULTURA Y TURISMO 	 - 

g 

(5 

D
es

cr
ip

ció
n  

Á
re

a  
fu

nc
io

na
l 

É « 	1 
2 1 ,-5 
2 2 e 
g P., 

cr. 	E , . .1- - ) 
o.c7) 

Fo
n d

o  

1
 

P
ro

du
ct

o  

C
ód

ig
o  

m
e t

a 
 

T
ip

o  
de

  m
et

a  

Concepto Valor 

1 

e 
-E 

2 

META 	PRODUCTO-Impulsar 	el 
reconocimiento 	gastronómico 	de 	50 
restaurantes cundinamarqueses a través 
de 	la 	estrategia 	"Sabores 	de 
Cundinamarca". 

7.650.000 

2021004250568 
PROYECTO-Difusión y promoción del 
turismo inteligente en el Departamento de 
Cundinamarca 

7.650.000 

2.3 Inversión 5/257/CC 20210042505683502037 1-0100 037 
PRODUCTO-Servicio de apoyo financiero 
para 	la 	promoción 	turistica 	nacional 	e 
internacional 

7.650.000 

os 
Kí 

2 
?. 
e 
O. 

META PRODUCTO-Brindar asistencia 
técnica a 10 municipios en la construcción 
o actualización de Planes de Desarrollo 
turístico municipal 

8.386.667 

2021004250386 
PROYECTO-Desarrollo sostenible de la 
competitividad 	turística 	en 	el 
Departamento de Cundinamarca 

8.386.667 

2.3 Inversión 5/259/CC 20210042503863502039 1-0100 039 
PRODUCTO-Servicio de asistencia técnica 
a los entes territoriales para el desarrollo 
turístico 

8.386.667 

.... 
so 
r‘i 

P
ro

du
ct

o  
1

 

META 	PRODUCTO-Colinanciar 	150 
eventos 	de 	trayectoria 	turística 	para 
impulsar lit competitividad del sector. 

120.000.000 

2021004250568 
PROYECTO-Difusión y promoción del 
turismo inteligente en el Departamento de 
Cundinamarca 

120.000.000 

2.3 inversión 5/261/CC 20210042505683502046 1-0100 046 
PRODUCTO-Servicio 	de 	promoción 
turística 

120.000.000 

33
7 

P
ro

du
ct

o  META 	PRODUCTO-Implementar 	5 
productos turisticos para fortalecer las 
rutas 	turísticas 	del 	departamento 	de 
Cundinamarca 

100.746.666 

2021004250386 
PROYECTO-Desarrollo sostenible de la 
conspetitividad 	turística 	en 	el 
Departamento de Cundinamarca 

100.746.666 

2.3 Inversión 5/337/CC 20210042503863502007 1-0100 007 
PRODUCTO-Servicio de asistencia técnica 
para el desarrollo de iniciativas clústeres 

100.746 666 

-4r 
,,, 

o 

-,, 
e 
O. 

META 	PRODUCTO-Implementar 	4 
estrategias de promoción, comunicación y 
marketing turístico en el marco de la 
región Cundinamarca- Bogotá. 

131.606.667 
 

2021004250568 

PROYECTO-Difusión y promoción del 
turismo inteligente en el Departamento de 
Cundinamarca 

131.606.667 

2.3 Inversión 5/34 I:CC 20210042505681502039 1-0100 039 
PRODUCTO-Servicio de asistencia técnica 
a los entes territoriales para el desarrollo 
turístico (Producto principal del proyecto) 

131.606.667 

TOTAL CRÉDITO INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE CULTURA Y TURISMO DE CUNDINAMARCA - 1DECUT 2.739.000.000 

SECCIÓN PRESUPUESTAL 1223 
TRUCTURA Y CONCESIONES DE CUNDINAMARCA - ICCU 

C
ód

ig
o  

De
sc

r i
pc

i ó
n 	

, 1  
Á

re
a  

fu
nc

io
na

l 
 

e. I 
ce 	1 
E r„. -0 
. ... ,,,, Ch. 
o . + 
á. 	Ifl 0 

o. un 

o 
g 

P
ro

du
ct

o  a 
g 
g. 
V T

ip
o  

de
  m

et
a  

Concepto Valor 

1 

ry  

/, 

GASTOS 	DE 	INVERSIÓN 	- 
CUNDINAMARCA, 	REGIÓN 	QUE 
PROGRESA 

20.544.000.000 

Calle 26 #51-53 Bogotá D.C. 
Sede Administrativa - Torre Central Piso 9. 
Código Postal: 111321 —
Teléfono: 749 1276/67/85/48 

w‘.›.,w.clinclinamarca.gov.co  
0/CuncliGob @CundinamarcaGo 



Página 22 de 27 

DECRETO No.2 6 8 7 DE 

7 3 SEP 	 

ten) 
Icontec 
no 9001 

iCOrdetC 

SC CC R )03297 	Sr,CE11555755 

Gobernación de 
Cundinamarca 

POR EL CUAL SE MODIFICA EL DECRETO DE LIQUIDACIÓN DEL 
PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL Y DE 
APROPIACIONES DEL DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA PARA LA 
VIGENCIA FISCAL 2023, EN ATENCIÓN A LA ORDENANZA No. 0121 DE 2023. 

SECCIÓN PRESUPUESTAL 1223 
DE 

	

Y 

	
CUNDINAMARCA 

I indrn I INSTITUTO  INFRAESTRUCTURA CONCESIONESDE 	- 

C
ó

d
ig

o
  

Á
re

a  
fu

n
ci

o
n

al
  

. 'E- 5  <,... 	t. 
'.1, Ti 

2 2 2 

1 Ziy 

ó
 
I
 

t
 ‘1.. E L -

i
 

O
p
t10

.3
 

P
ro

d
u

ct
o

  

C
ó

d
ig

o
  m

e
ta

  

2 
E 

41 

l:  

Concepto Valor 

19 
SECTOR 	SALUD 	Y 	PROTECCIÓN 
SOCIAL 

10.544.000.000 

06 
PROGRAMA, - ASEGURAMIENTO Y 
PRESTACIÓN 	INTEGRAL 	DE 
SERVICIOS DE SALUD 

10.544.000.000 

1 
1 
-E, c„ 
a. ,- 

Meta 	Producto. 	- 	Implementar 	las 	14 
regiones 	de 	salud 	de 	la 	red 	pública 
departamental 

10.544.000.000 

2201004250603 
Proyecto. - Construcción y adecuación de la 
infraestructura 	hospitalaria 	de 	la 	red 
departamental de Cundinamarca 

10.544.000.000 

2.3 Inversión 5/028/AC 20210042506031906001 1-0102 001 
Producto 	-Hospitales 	de 	primer 	nivel 	

de1.550.000.000 
atención adecuados 

2.3 Inversión 5/028/AC 2021004250603 I 906008 i-0102 008 
atención adecuados 
Producto. - Hospitales de segundo nivel de 

4.754-000.000 

2.3 Inversión 5/028/AC 20210042506031906011 1-0102 011 Producto. - Hospitales de segundo nivel de 
atención construidos y dotados 

2.116.420.988 

2.3 Inversión 5/028/AC 20210042506031906015 1-0102 015 Producto. 	- 	Hospitales 	de 	tercer nivel 	de 
atención adecuados 

400-000.000 

2.3 Inversión 5/028/AC 20210042506031906030 I-0102 030 Producto. 	- 	Hospitales de primer nivel 	de 
atención construidos y dotados 

1.723.579.012 

43 SECTOR DEPORTE Y RECREACIÓN 10.000.000.000 

01 Programa. - Fomento a la recreación, la 
actividad física y el deporte. 

10.000.000.000 

,' . 

2.1 
-E 

a. ,- 

Meta 	Producto. 	- 	Cofinanciar 	la 
construcción o adecuación de 103 escenarios 
deportivos en el departamento. 

10.000.000.000 

2020004250377 

Proyecto. 	- 	Construcción, 	adecuación 	y 
terminación de infraestructura deportiva y 
recreativa 	del 	departamento 	de 
Cundinamarca 

10.000.000.000 

2.3 Inversión 5/034/CC 20200042503774301030 6-4400 030 Producto. - Parque recreo-deportivo construido 
y dotado 

10.000.000.000 

TOTAL CRÉDITO INSTITUTO DE INFRAESTRUCTURA Y CONCESIONES DE CUNDINAMARCA - ICC11 20.544.000.000 

ARTÍCULO 5°- Las Direcciones de Presupuesto y de Contaduría de la Secretaría de 
Hacienda, efectuarán los registros necesarios para el cumplimiento de lo previsto en el 
presente Decreto. 

ARTÍCULO 6°- Una vez expedido el presente Decreto, los ordenadores del gasto 
relacionados en el mencionado Decreto, presentarán a la Dirección de Tesorería del 
Departamento, la solicitud de modificación del Programa Anual Mensualizado de Caja — 
PAC. 

Calle 26 #51-53 Bogotá D.C. 
Sede Administrativa - Torre Central Piso 9. 
Código Postal: 111321 — 
Teléfono: 749 1276/67/85/48 

0/CundiGob 0.."c¿CundinarnarcaGob 
www.cundlnamarca.gozco 



DECRETO No. 2 6 8 DE 

13 SEP 2023 1 

  

 

CJ) 

 

 

ERIKA ELIZABETH SABOGAL CA TRO 
41.. ecretaria d9 Hacienda 

Calle 26 #51-53 Bogotá D.C. 
Sede Administrativa - Torre Central Piso 9. 
Código Postal: 111321 —
Teléfono: 749 1276/67/85/48 
0/CundiGob 0@eundinamar 
www.cundinamarca.gov.co  

Gobernación de 

Cundinamarca 

Página 23 de 27 

POR EL CUAL SE MODIFICA EL DECRETO DE LIQUIDACIÓN DEL 
PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL Y DE 
APROPIACIONES DEL DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA PARA LA 
VIGENCIA FISCAL 2023, EN ATENCIÓN A LA ORDENANZA No. 0121 DE 2023. 

ARTICULO 70.- El presente Decreto rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Bogotá D.C., a los 

FREDDY GUSTAV ORJUELA HERNÁNDEZ 
Go rnador (E) 



DECRETO No. 2 6 8 DE 

13 SEP 2C?.1 

CELA MACIZADO ACEVÉ 
Sec etaria de la Fuklción Pública 

EVE BAR PE 

30129) 8,C£R6SSTOS 

(e9 
icontec Gobernación de 

Cundinamarca 

Página 24 de 27 

POR EL CUAL SE MODIFICA EL DECRETO DE LIQUIDACIÓN DEL 
PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL Y DE 
APROPIACIONES DEL DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA PARA LA 
VIGENCIA FISCAL 2023, EN ATENCIÓN A LA ORDENANZA No. 0121 DE 2023. 

7 i 1,1/vo Pyvvek 
ARLOS ANDRES DAZÁ 15LT AN 

Secretario de Planeación 

jilit/Of 	f 1114," 
CARLOS ANDRÉS DAZA B KAN 

Director Técnico de la Agencia Pública de Empleo de Cundinamarca (E) 

Secreta a General 
Calle 26 #51-53 Bogotá D.C. 
Sede Administrativa - Torre Central Piso 9. 
Código Postal: 111321 —
Teléfono: 749 1276/67/85/48 

0/CundiGob Ciu4CtindinarnarcaGob 
www.cundinamarca.gov.co  



DECRETO No. 2 6 8 DE 

13 SET ,n91 

RTO GODO 
e Transpo 

Gobernación de 
Cundínamarca 

(e) 
ICOAtee 

X.120/ STCERMSTes 

Página 25 de 27 

POR EL CUAL SE MODIFICA EL DECRETO DE LIQUIDACIÓN DEL 
PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL Y DE 
APROPIACIONES DEL DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA PARA LA 
VIGENCIA FISCAL 2023, EN ATENCIÓN A LA ORDENANZA No. 0121 DE 2023. 

CARLOS MANU MONTAN 1 BARRANTES 
Secretaria-de-eompretrtivitla 	 Económico 

k 

LUIS E IN FERNÁNDEZ OTALORA 
Secretario de Salud 

a I 

A LICA MA 	RE CHAVARRÍA 
Unidad Administrativa Especial para la Gestión del Riesgo de Desastres — UAEGRD 

Calle 26 26 #51-53 Bogotá D.C. 
Sede Administrativa - Torre Central Piso 9. 
Código Postal: 111321 -
Teléfono: 749 1276/67/85/48 
0/CurxiiGob O dCundinarnarcaGob 
www.cundinamarca.gov.c0 



DECRETO No. 2 6 8 DE 

13 SEP 2023 

MENC A R AÑO RINCÓN L NIDIA 

at 

KA NA JI 
Secretaria 

STOS M RTÍNEZ 
Hábitat y Vivienda 

Of 

11) 
icontec tcontec 

1=1 
Gobernacion de 

Cundinamarca 
SC.CCR XI3297 	57CER155,55 

Página 26 de 27 

POR EL CUAL SE MODIFICA EL DECRETO DE LIQUIDACIÓN DEL 
PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL Y DE 
APROPIACIONES DEL DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA PARA LA 
VIGENCIA FISCAL 2023, EN ATENCIÓN A LA ORDENANZA No. 0121 DE 2023. 

° fry-2 "-> 	 "J-7 41- e. -  
L CY ADRIANA HERNÁNDEZ HERNÁNDEZ 

Secretaria de Desarrollo e Inclusión Social 

LUISA FERNANDA A UIRRE HERRERA 
Gerente eneral 

Instituto Departamental de Cultura y urismo de Cundinamarca - IDECUT 

Secretaria de Ambiente 

Calle 26 #51-53 Bogotá D.C. 
Sede Administrativa - Torre Central Piso 9. 
Código Postal: 111321 —
Teléfono: 749 1276/67/85/48 

O/CundiGob O •ci CundinamarcaGob 
www.cundinama rca ,yovco 



13 SEP 2993 

NANCY 
Gerente General 

Instituto de Infraestructura y Concesiones de Cundinamarca ICCU 

(9 
icontec 

ISO sool 

(C0-9 
(cornee 

150 mool 

SC-CER 3O 97 	STCE.e657e3  

Página 27 de 27 

POR EL CUAL SE MODIFICA EL DECRETO DE LIQUIDACIÓN DEL 
PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS DE. CAPITAL Y DE 
APROPIACIONES DEL DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA PARA LA 
VIGENCIA FISCAL 2023, EN ATENCIÓN A LA ORDENANZA No. 0121 DE 2023. 

LUIS HERNÁN ZAMBRANO HERNÁN tt EZ 
Gerente General 

Instituto Departamental de Acción Comunal — IDACO 

Proyectó: 

Verificó: 

Aprobó: 

Aprobó: 

Aprobó: 

k. 
Fabian Alberto Lozano Ricardo / 
Asesor — Dirección de Presupuesto SH 
Orlando Ramírez Gómez 91:„..-- 
Contratista — Dirección de Presupuesto Sil 
Mery Ramos Quintero 
Contratista — Dirección de Presup e 
Julio Cesar Traslaviña Oses 

dr Contratista — Dirección de Pres ,,. esto SH 
Jair Steven Turriago Mor 
Contratista — Dirección de 41, • SH 
Fernando Parra Méndez . ''',,- , 1 ..• ,

. ,
- 	

o 	1-I Contratista — Direcció de Pr p‘ 11 
Miguel Andrés Sán z Prada 
Director Financiero de resupuesto — SH 
Luisa Fernanda Martínez Arciniegas 
Jefe Oficina Asesora Jurídica — SH 
Germán Rodríguez Gil 
Director de Finanzas Públicas — S. de Planeación 
Diana Carolina Torres Castellanos 
Dirección de Seguimiento y Evaluación — S. de Planeación 
Diego Mauricio Lara Abella 
Jefe Oficina Asesora Jurídica — S. de Planeación 
Erick Johany Galeano Basabe 
Director Operativo - Secretaría Jurídica 

Calle 26 #51-53 Bogotá D.C. 
Sede Administrativa - Torre Central Piso 9. 
Código Postal: 111321 — 
Teléfono: 749 1276/67/85/48 
O/CundiGob C),!¡CundinarnarcaGob 
www.cundínamarca.gov.co  

Gobernación de 
Cundinamarca 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27

